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Bydelsatlas 

Bevaringsværdier i bydel og bygninger 1991 

Miljøministeriet 
;.. 

000 Planstyrelsen 
i samarbejde med Københavns Kommune 



Forord 

Vesterbro Bydelsatlas er resultatet af Planstyrelsens 
kortlægning og registrering af bevaringsværdige bygninger 
på Vesterbro. 

Bydelsatlasset beskriver de bevaringsværdige sammenhæn
ge, som kan iagttages i bydelen, samt de særlige historiske 
og topografiske forhold m.v., der har præget bydelens 
tilblivelse. 

B ydelsatlasset er det første i rækken af de atlas, som i løbet 
af de kommende år vil blive udarbejdet for samtlige bydele 
i Københavns Kommune. 

Planstyrelsens arbejde med kommuneatlas for landets 
kommuner er nu så fremskredet, at præsentationen af regi
streringernes resultater har fundet en form, der vil ligge fast 
for de kommende bevaringsregistreringer. Redaktionelle 
forskelle kan dog forekomme - dette atlas er således det 
første, der udelukkende omhandler en bydel. 

Hensigten med bevaringsregistreringen er først og frem
mest at give borgere, planlæggere og politikere mulighed 
for at vurdere, hvilke arkitektoniske og kulturhistoriske 
kvaliteter, der bør værnes om. 

Herudover er det ønskeligt, at bydelsatlasset indgår som en 
del af forudsætningsmaterialet for den kommunale 
planlægning og den omfattende byfornyelse, Vesterbro står 
over for i de kommende år. 

Registranten, Vesterbro - En forstadsbebyggelse i Køben
havn, udgivet af Miljøministeriet, Fredningsstyrelsen i 
1986, har dannet grundlag for afsnittene om Vesterbros hi
storie og Vesterbros bygninger. 
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Arbejdet med bydelsatlasset blev indledt i foråret 1990 af 
Planstyrelsen med en forundersøgelse. Stadsarkitektens Di
rektorat, Københavns Kommune har under ledelse af arki
tekterne Kirsten Mølgaard og Sanne Maj Andersen fore
taget registrering af bygninger og bymæssige værdier. Plan
direktoratet, Københavns Kommune har medvirket ved 
beskrivelsen af de bymæssige værdier. Arkitekt Jørn Kjærs
gaard, arkitektfirmaet Ib Andersen & Juul Møller, har 
redigeret og skrevet teksten. I Planstyrelsen har cand. mag. 
Hannelene Toft Jensen været ansvarlig for arbejdet. 

I hele arbejdsperioden har der været nedsat en følgegruppe, 
som løbende har godkendt resultaterne og iøvrigt har med
virket med rådgivning og inspiration undervejs. 

Følgegruppen bestod udover de ovenfor nævnte af Fanny 
Truels Jensen og Flemming Vestergaard. Vesterbro Lokal
råd, Bonnie Mlirsch, Foreningen til Hovedstadens Forskøn
nelse, Torben Ejlersen. Københavns Bymuseum. Jens 
Clemmensen, Byfornyelsesselskabet København s.m. b.a., 
Lisbeth Sloth, Sanerings- og Byfornyelsesselskabet af 1970 
s.m.b.a., Anette Tamborg, Byfornyelsescentret Vesterbro, 
Knud Rasmussen, Søren Stenz og Margrete Bech, PIandi
rektoratet, Københavns Kommune, Otto Kiiszner. Stads
arkitektens Direktorat, Københavns Kommune samt Gre
gers Algreen-Ussing, Planstyrelsen, som alle takkes for 
deres medvirken. 

~Z~~,,~Lt! 
Direktør 
Planstyrelsen 

Otto Kiiszner 
S tadsark i tekt 
Københavns Kommune 



Indledning 

En hver bebygge lse udenfor en oprindeli g middelalderli g bykerne er altid 
blevet opFattet som, e ll er kaldt for en forstad. Dct var f.ek s. gældende for 
Ch ri stianshav n og Frederiksstaden, og det var ligeledes gæ ldende for 
Vestcrbro. Lige så naturli gt er det, at sådanne centernæ re bydele efter
hånden mi stcr præget af forstad og vokse r sammen med bykernen. 

Se lvom Vesterbro ikke opFattes som en afgrænsct cnhed, har bydelen 
a ll igevel sin egen identitet. Hundrede års hi storie har skabt e t brok varter, 
der trods storc Forskelle i bybilledet opfattes som en cnhed. Forskellig Fra 
den omgivende by . 

Forfatterinden Tove Ditlevsen beskriver i Bamdollllllells gade, udgi vet 
1943. Vesterbro og Istedgade således: 

CadelI liglIer ell p ige. der ligger på ryggen lIled "ovedel I'ed Eng
hOFeplads. ungt og uskyldigt. med grplIlle træer, sprillgl'ond og Frelsens 
Hær-møder I/I'er oll sdag lIIed sang og bekendelse og guirarklimpren. 
Men I'ed Gasllærksl'ej spreder benene sig og s/rækkes lange og letsindige 
lied 1II0d ballegårdelI. DryssellId Merdelll SOIll slIIåji'egllerliggerde Sil/å 
gæs(}i'i "OlelIer. de 1II11111re blllikker lIIed g r,JlIlsager og blodigl kød, el 
!'askeri lIIed Mege slrvgejolll/i'lIer bag kælderrudeme. TYkke kOller Slår 
og skændes på gadehhjrller1le. arbejdslf(jse mænd hællgermed kasketten 
i Hakken og hællderne lil a/bllerne begraver i bflkselommerne. Trælle 
sk(,ger med grci. usminkede onsigterforsvinder ned i ismejerier med en 
.fIodekallde i " ålIdelI, lIedSl i rrel fif den ærbare ekspedilrice - og IIlidl i del 
hele. I'ed knæene omfrem, ligger en kirke, sIrelI g og ti/bageu,tlkker og 
frisI. med fårner ragende op som enfromhedens ogfatligdommens lange 
pegefingerfor næsen af den ku/Orte 5.""d. 

I di sse år er der en voksende interesse for den historiske bykultur i 
Danmark. Bevaringsinteresserne gør sig stærkt gældende i den offent lige 
debat. Samt idig kan konstateres et stort behov for at bygge om og bygge 
nyt på Vesterbro. Derer således planlagt en omFattende byfornyelse. som 
skal ge nnemføres i de kommende år, og der arbejdes med tanker om at 
etablere e t nyt stort bykvarter med ca. 10.000 boliger på DSB' s arealer. 

I denne situation kan interesserne for at bevare ofte komme i konflikt med 
ønskerne om Fornyel se. 

Vi har behov for den bedst mulige viden om Vesterbros kvalite ter og 
sæ rpræg. Herom fortælles der i dette bydelsatlas. 

Kortlægning af bevaringsværdierne 
Baggrunden fo r bydelsatlasset har været en omfattende registrering af 
bebyggelse n på Vesterbro. I 1990 gennemførtes en kortlægning og 
fotograFering af alle bygninger i bydelen. Vurderingen af de konkrete 
Forho ld er så ledes foretaget på stedet, og resultaterne er indført på 
skemaer. Vurderi ngen af det enkelte hus er Foretaget ud fra en række 
krite rie r: Arkitektonisk, kulturhi stori sk og miljømæss ig værdi, origina
litet og til stand. Herefter er vurderingerne indført på et oversigtskort , 
hvor bygnin gerne er opdelt i tre kategorier: HØj bevaringsværdi. middel 
bevaringsværdi og lav bevaringsværdi. 

Skemaer, kort og fotografier samt den fore tagne overførsel af bygnings
vurderingen til EDB deponeres hos kommunen til brug For den kom
munale planlægning og sagsbehandling. 

Kortlægningen aF bebyggelsen er suppl eret med analyser af de bymæs
sige værdier. De bymæssige værdierbeskrives og vurderes efter følgende 
kriterier: Topografi , hi storie og arkitektoniske kvaliteter. 

Beskrivelsen g iver et samlet billede af bydelens hovedtræk og er opdelt 
i tre ni veauer: Dominerende træk. bebygge I ses mønstre og udvalgte 

sammenhænge. Under dominerende træk beskrives bydelens vigtigste 
strukturskabende elementer og de arkitektoniske hovedtræk. Under be
byggei ses mønstre beskrives udvalgte bebyggel ser og under udvalgte 
sammenhænge beskrives bydelens pladser, karakteristiske gade- og 
stiForløb m. v. 

Vesterbros geografiske afgrænsning 
Vesterbros geografiske afgrænsning er valgt efter bydelsinddelingen i 
Københavns Kommuneplan, hvor Vesterbro omfatter fl e re områder, som 
bydelens beboere måske ikke umiddelbart vil opfatte som hørende til 
Vesterbro. Bydelen aFgrænses således mod nord aF kommunegrænsen 
mod Frederiksberg, mod øst af Bernstorffsgade. mod syd af Sydhavnen, 
Frederiksholmsløbet og Vasbygade og mod vest aF Enghavevej. Vestre 
Fængsel. Otto Mønsteds Kollegium og Bjerreg1lrdsvej. 

Vesterbros a!..r.:ræll.m;ng i Kpbenlul\'l1s Kommunes kommuneplan 

Hvordan kan atlasset bruges? 
Vesterbro Bydelsatlas indeholder kun et udvalg af de kort og registre
ringer, der er udarbejdet i forbindelse med kortlægningen , og atlasset 
viderebringersåledes kun regi streringens hovedresultate r. Der redegøres 
for hvilke byarkitektoniske hovedtræk, der skal tillægges bevaringsvær
di. og hvilke bygn inger. der kan tillægges en høj, middel eller lav 
bevaringsværd i. 

Den enkelte ejendomsejer kan se på oversigtskortene, hvorledes ejen
dommen er vurderet, Københavns Kommune kan bruge atlasset i forbin
delse med kommune- og lokalplanlægningen. ByFornyelsesselskaberne 
kan bruge atlasset i forbindel se med byfornyelsesplanlægningen, og 
bydelens beboere kan bruge atlasset som en vejviser i Vesterbros byg
ningshi stori ske forhold og i de by- og bygningsmæss ige kvaliteter. 
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Landskab og bydel 

Når man færdes på Vesterbro, er det oplevelsen af byens 
li v, husene, vejene og pladserne, der dominerer indtrykket. 
Landskabet er blevet væk i bymæssig bebyggelse. Dog for
nemmes terrænstigninger i gaderne - især i området vest for 
Enghavevej , hvor terrænet stiger mod Valby Bakke. Den 
ældre del af Vesterbro er bygget på opfyld placeret efter de 
store bybrande i København 1728 og 1795 samt Køben
havns bombardement i 1807, så også sporene efter det 
oprindelige terræn er forsvundet i området mellem Eng
havevej og Hovedbanegården. Hvor strandlinien gik i mid
delalderen, løber i dag Sønder Boulevard. Sydhavnen er 
skabt ved udgravning og kysten derved helt menneskeskabt. 
Dybbølsbro udgør i dag den tætte bydels li vline til kysten. 

Det historiske landskab 
Vesterbros landskab. der oprindeligt var marint forland . dannet efter 
stenalderen, har bestået af strandvoldss letter og hævet havbund . Bydelen 
ligger på det svagt hældende terræ n øst for Valby Bakke. I middelalderen 
lå der imellem Absalons befæstede by og Solbjerg Bakke (Valby Bakke) 
med landsbyerne Solbjerg og Valby e t nord-sydgåe nde dal strøo med en 
å, der samlede to vandl øb fra henholdsvis nordvest og nordøst. lens løb 
bl ev senere ændret og opstemmet til søerne Peblingesø og Sortedamssø. 

Vesterbros jorderblev benytte t som græs ningsarea l. Efterhånden blev der 
anl agt haver. st ubmøller på kunstige bakker og reberbaner. Ifølge jorde
bogen fra 158 1 rummede området 11 3 haver. og i jordebogen 1620 
omtales 7 reberbaner og 18 mØllebakker. 

I begyndelsen af 1600-tallet skabte C hristians IV ' s vold mestre Sankt 
Jørgens Sø. På samme tidspunkt blev arbejdet med en ny fremskudt 
forsvarslinie påbegyndt. Den kaldtes ret renchementet. Den blev ført i en 
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bue fra Sankt Jørgens Sø ned over strandengene og ind langs Kalvebod 
Strand til hovedvolden. Retrenchementets ydre voldgrav. offic ie lt be
tegnet Vodroffså kom på Vesterbro-s træk ninge n til at hedde Rosenaell. 

Fra Vesterport gik landevejen (Vesterbrogade) mod vest over Valby 
Bakke. Landevejen var den vigtigste af Københavns gam le alfarveje -
den skabte ikke alene forbinde lse til resten af Danmark. men var også den 
landværts forbinde lse ti l udlandet. Fra landevejen forte to markveje mod 
engarealerne mod syd - i dag Enghavevej og Vesterfæl ledvej. 

!fIuslmri(JIICII IIc>du.H til \'('II.Hrc) l 'iH:,r 

er Ift/Sllil (~l Vidl'mJ..abenU'.\" SlJ/.,J.;,a/Js 
Åort fra /766. f)l'f W .\, at Ve.\lahmga
de kllll har gU/nkl' fa /al/(lIig() bebyg
gl'iser SUIII! reherbal/er o.~ 1O/lIIm'r

p/ml.\' \'NI ky.\'/ell. 

• 

l 

III/H/rafiollell "eml/der I'iser Ve.Her
hro i dag /lied den ojlrindelige ky.\f
linie ;lIdu'glll't, SOli/ der W\, "{II' 

middeflllder-ky.\Il' /l gUl'l "dl ojllil 
SOlIdel' l3ollft'lwyl. 

r----l 
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Prm,,{'~t al' Koln'lIhal'l1 wt fm kystelI 
( h(J ,~(/rl' r) . !/('lIIærk .Hlfhlllolfeme 1)(/ 
Vl'.,rerhrm j ord(J. Srikji-o /62/. 

1II11.\lmlirJllell ril hojre dser lerrænfor
mel/ i VlJ,~/('fbro-hydelell år IRSO. Da 
er Jlllelers IlOjdejlJrskellllellem klfr
l'erne. Med rodl er l' i.\'1 oplrldlJillg.\'
olllradl' llIIelfelll Ellgh(ll tel'ej OK 
Hl1l'edballegardell. Del se.\' Iydelig/. fil 
lerrællel ,·e.\1 Jor EI/gllm tel'ej sliger 
mod Valhy /Jakke, Ligeh'des kali ses. 
hmrledes ell række kllfl'er lober ligt' / 
kmlfell af Veslerbrogade - vejen er 
placeret pa del .Hed, hror 111(111 ogsci 
om l'illlaell kUlllle færdes rorskoer. 
Veslerbrogade.\' lrace er salede.\' lI{lrryk 
for ell ældgalllmel. ropogn~fisk bel/I/gel 
logik. 
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Vesterbros udvikling 

I dette afsnit fortælles om Vesterbros udvikling med hovedvægt på en 
beskrivelse af de historiske forhold, der har været afgørende for bydelens 
fysiske struktur og udformning. 

I perioden frem til 1856 var København afgrænset afvolde og voldgrave. 
For at klare det stigende befolkningstal voksede byen inden for voldene 
sig tættere og højere. Uden for voldene måtte der af forsvarsmæssige 
grunde ikke opføres permanent bebyggelse - der var fastlagt en demarka
tionslinie, som i 1810 var placeret. hvor Carlsberg i dag er beliggende. 
Demarkationslinien blev i 1852 rykket tilbage til dens oprindel ige 
position langs søernes østside og tværs over Vesterbro. og det tidligere 
demarkationsterræn blev fritaget for de strenge byggerestriktioner. 
Derved åbnedes for byudviklingen på Vesterbro. I modsætning tiItidli
gere tiders kontinuerlige byudvikling inden for voldene, blev Vesterbro 
næsten udbygget i perioden 1856 til 190 I. 

Perioden før 1852 
I 1840 boede der ca. 1700 personer på Vesterbro. Bebyggelsen var 
hovedsageligt placeret langs Vesterbrogade, som var hovedindfaldsvej 
til København. Der måtte kun bygges huse i en etage, der let kunne fjernes 
i tilfælde af angreb mod København. De byfunktioner, der fandt plads 
uden for byens volde, var bl.a. pladskrævende funktioner. som ikke 
kunne rummes i byen - f.eks kvægmarked , tømmerplads , skydebane og 
reberbaner. Som en følge af disse aktiviteter, der trak mange mennesker 
til, og Vesterbrogades rolle som byens vigtigste hovedindfaldsvej , op
stod en del værtshuse og andre forlystelsesetabli ssementer langs Vester
brogade. Samtidig blev der længere ude ad Vesterbrogade bygget enkelte 
lyst-steder og landevejskroer. herunder Sorte Hest. Efterhånden opstod 
der således på trods af demarkationsbestemmelserne. en del bebyggelse 
langs Vesterbrogade. 

Efter de store brande og bombardementet af København blev store 
mængder grus og mursten fra ødelagte bykvarterer læsset af på stranden 
syd for reberbanerne. Herved startede inddæmningen af arealer i Kalve
bod Strand. 

København var kommet i pengenød efter brandene, og måtte for at 
finansiere byens genopbygning sælge ud af de udenbys jorder. der hidtil 
havde været fæstegrunde. Grundene blev pålagt en såkaldt 'rød servitu t', 
der gav kommunen juridisk grundlag for indflydelse på kommende 
byggeri. Servitutten blev imidlertid først benyttet af kommunen i de 
seneste faser af Vesterbros udbygning, idet der opstod kritik af den tætte 
bebyggelse. 

I 1847 blev jernbanen Roskilde-København åbnet. Københavns første 
banegård blev placeret i Dronningens Enghave. Liniedragningen over 
Vesterbro er det første eksempel på placering af en jernbane i forhold til 
byen, og principperne dannede skole i mange provinsbyer - tæt ved 
kysten, således at kun få grundejere blev generede og på en strandvold. 
så anlægsudgifterne blev holdt nede. Den oprindelige jernbane lå, hvor 
Sønder Boulevard i dag forløber. 

Perioden 1852-1870 
Demarkationsterrænets frigivelse i 1852 gav anledning til en overvæl
dende byggeaktivitet, der i løbet af få år ændrede Vesterbro fra land
område til by. Som model for boligbyggeriet tog de private bygherrer 
udgangspunkt i byen bag voldene med karrebebyggelser og etagehuse ti I 
udlejning. De enkelte grundejere udstykkede og byggede uden nogen 
form for overordnet planlægning. Byggeriet blev kun overfladisk styret 
af Byggeloven fra 1856 og Lov om gader, veje og vandløb fra 1857. De 
smalle dybe grunde syd for Vesterbrogade indbød til an læg af en privat 
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vej midt ned over grunden og udstykning afgrunde på hver side. På denne 
måde opstod mange af sidegaderne til Vesterbrogade - Absalonsgade, 
Dannebrogsgade. Eskildsgade. Gasværksvej, Oehlenschlægersgade, 
Viktoriagade samt dele af Istedgade og Valdemarsgade. Det var således 
de gamle ejendomsskel fra det 18. århundrede. der var bestcmmende for 
bystrukturen. og i mindre grad de funktionelle faktorer. 

Ændringer i jernbanenettet i København førte i I 864til opførelse af en ny 
hovedbanegård nord for Vesterbrogade. hvor Paladsteatret nu ligger. 

Industrialiseringen var endnu ikke slået igennem. og der var ikke sket en 
opdeling af befolkningsgrupperne. Rige og fattige, selvstændige og 
medhjælpere boede i de sanlIne huse og i dc samme kvanerer. Den nye 
bebyggelse afspejlede end nu ikke byens senere opdel ing i klassebestem
te kvarterer. Forhusene blev indrettet med lejligheder i en rimelig 
størrelse. og først senere blev karreernes indre fyldt ud med baghuse. I 
1860 boede der 7.290 personer på Vesterbro. 

\ 

Kort jiy/ J 8/ 7. Gl"/lIIdlegl/il/8 af /Jell 
KOllgelige ResilielIee og Hmwlswd 
Kiobenlwl'/l /lied oll/liggel1de Egil 
( I'esf vel/der opad J. Det ses. II I Vesler
bmgade på srræk"illgell fra NOITe 
Faril1lagsgadl' tif Værnedallls l'ej har 
næSlell sllllfet behyggehie pa /lords;· 
den - på trods af demarkar;olls!;e
stemme/serlle. Ejel/dolllssl rukw rell 
fremgå r tydelig! med de lange stralld· 
loddel: 
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Perioden 1870 til omkring 1. Verdens
krig 
Også i denne peri odc var de t pri vate. der byggede på Vesterbro. I 
I 870'erne blev de r i sti gende grad o pført cjendo mme med små lejlighc
dc r. og byggelovens bestemmelser blcv udnyttet til de t yde rste. Den 
voksende arbejde rbe fo lkning. der o pstod under industri ali seringen. 
skulle huses. I 1880 rummede Veste rbro 24.790 og i 190 1 65 .564 
persone r. G adeanl æg og tekni sk fo rsyning blev nu styret af Københavns 
M agistrat, og stort sct samtl ige nye gader blev anlagt efter godkendte 
gadeplaner. 

Omk ring årh~ndreds kiftcl blev je rnbanen fl yttet mod øst til opfy ldtc 
a rcaler. I fo rbindelse med Je rnbanetraccet blev e tablere t servicearea le r. 
godsbane. remi ser. væ rkstede r m.m. Godsbanegården blev a nlagt 1895 
og I 191 1 var Hovedbanegården færd igbyggcr. Den Brune KØdby bl cv 
opført I 1879. først som a fl øs nin g for K væo torvet ved T rommesal en 
siden ud videt med o ffcntlige slagterhuse . Vc~erbro kom på denne måd~ 
ul at rumme en stor de l a f de offentli oe anl ,eo 0 0 værke r so m var betin oet 
af udviklingen i byens infrastrllktu ~ e e' e 

Etable ringen a f skole r. kirker og andre institutioner haltede e ftc r den 
voldsomme byudvikling. Først omkring 1880 fik bydelen s in fø rste 
kirke. Sankt Matthæus Kirke. og byområdct bl ev længe be tjent a f små 

Pli Gellera{srabells kort Fa 1854 
.W'S. (Il bebyggeIselI breder sig /IIod 
syd ad lal/ge. sIllaIIe srrtllldfoddet: og 
at bebyggl'/sell er sammenhængende 
heil lul ril Sorte Hest. Ka rreen 
iII/el/nn Gasrærk'il'ej. Veslerbmgade. 
ViklOriagade ug de /o rste dele af 
!stedgade er I'ed (If rage form, Der ses, 
I!I'orc!lll/ Istedgade er ({/b rt/dl q( 
reberbanerne og Skydeball en. 
Gasl'{uker er al/lagl på opfYldr areal. 
og Rosellål'lI er deh'i.Hm'erdfl'kker af 
Vikroriagllde og regule rer på den 
sidsre xrræklling mod Kah'ebod 
Slrand. Vesterbros Toni er all lagl. 
Sammenlignes med korter fra 1818. 
ses del lydeligt. ar der II U er {/Illagt 
,'eje midt på strandlodderl/e. og 
herejfer Ildstykker Iii begge sidel: 
JernballelIs lrac.-e erfo,., ind OI'er 
Vesle rbro på en lal/g bl/el dæl/lllillg 
lallgs del IHll 'ærende gadeforlob 
Søndre BoulemrdIHa/mlOn 'el. 

1./ 

pri vate sko ler. En de l s tifte lser og børneasyler bl ev opføn i byde len. isæ r 
I området ved VIktonagade og Gasværksvej . 

Den ældste del af Carl berg-bryggeri et blev grundlagt i 1847, og udvidet 
I 1890 med et nyt bryggeri ved Ny Carlsberg Vej . He rudover rummede 
byde len en de l andre indu stri virksomhede r. So m eksempel kan nævnes 
Bmg & GrØndal, T vedes Bryggeri og Eickho ffs Maskinfabrik . Endvidere 
blev småhåndværk elablere t i boligkareernes baghusbebyggelse . 

Mellemkrigstiden 
Bo lignøden e fter I. Verdenskri g fik både stat og kommuner til at 
engager~ sig i bo ligbyggeri et. Københavns Ko mmune opføne bebyg
gelsen pa Vestre Fæ lled. kvartere t omkring Enghaven og Søndre Bo ule
vard. og etable rede et samarbejde med de nyopståede boligselskaber. 
Vestre Gasværk (opført 1857) bl ev nedlagt, og på arealet blev opføn en 
afl øser fo r Den Brune KØdby - Den Hvide Kødby. 

Perioden efter 1945 
Med me llemkri gstidens byggeri e r Vesterbro stort set fuldt udbygger. I 
tiden he re fte r har der været ta le o m ombygninger. De r bygges til og om, 
de r by fornyes med renoveringer og gårdrydninger, der nedri ves og 
bygges nyt - a ltsammen indenfor den eksisterende bys truklur. 

I·t 

.' 

" 
.' 

" , 
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Bevaringsværdige sammenhænge 

Vesterbros histori ske ud vikling har skabt en række markante enkelt
bygninger og bebyggelser. der sammen med veje. pl adser. jernbaneare
aler og erhvervs- og institutionsarealer danner den bymæssige struktur. 
En vurdering afbystrukturens karakteri stiske træk - de bevaringsvæ rdige 
sammenhænge - kan opdeles i tre ni veauer: dominerende træk. bebyg
gelsesmønstre og en række ud valgte sammenhænge . 

DOII/ i l/erel/de træk 
Ved Vesterbros dominerende træk fo rstås de vigti gste strukturskabende 
elementer i bydelen, e ller enkeltbygninger e lle r bebygge lser. der har en 
stor synsmæssig betydning i bydelen . Som et eksempel på et vigti gt 
strukturskabende træk kan nævnes jernbaneterrænet. der sammen med de 
store offentli ge bygninger - Hovedbanegården. Centralpostbygningen. 
Godsbanegården. Postgirobygningen m.v. afgræ nser Vesterbro fra hav
nen. Eksempler på enkeltbygninger med stor dominans i gadebilledet er 
Carlsbergs runde silo, der kan opleves fra mange af bydelens gader -
Vesterbrogade, Dybbølsgade og Lyrskovgade. Og H. C. Ørsted Værket. 
der opleves som et stort og markant bygningsværk . og som fra store dele 
af bydelen opleves i silhouet. Illustrat ionen herunder viser en udpegning 
af Vesterbros dominerende træk. 

Bebygge/seslI/øl/st re 
Ved bebygge lsesmønstre fo rstås overordnede strukturer i bygningsmas
sen. Det drejer sig om de mønstre. som bebygge lse. veje og pladser 
danner tilsammen. Som ekse mpler kan næ vnes Skydebanehaven. Kød
byerne. området ved Sorte Hest. På illustrati onen øverst på modstående 
side er vist en oversigt over de udpegede bebygge lsesmønstre. 

8 

Uth,tI/gle stlllllllenlw!I1Re 
Under ud valgte sammenhænge er bl.a. beskrevet vigt ige gade fo rløb. 
torve og pladser. Som ekse mpe l kan nævnes Dybbølsbro. Istcdgade og 
Vesterbros Torv. Illustrati onen neelerst på modstående sidc vise r en 
oversigt over de udpegede udvalgte sa mmenhænge. 

• 
~ 

: ' • 
<f"'-- --

~ . .,;:-:,'-...... 

Dominerende Iræk. lIIal 1:20.000 

/. Del fæf/(! Ve,\lerbm a!græll,\(!,\ af 
,\'lOre offt)lIllige (ll/fæg 

2. Ve.51erbros karrfhtmJ..l//r 

3. Veslerbrogad(J SOIll IWl'edil/dfald.\
\'ej ril \{orbye" 

.J. Matrikelslntklllrell i oll/radel imeJ
lem Vikroriagade og VlIJdelllllr.\
gade 

5. H lIs\'(l'ggelle lal/g" Illgerslf!l'gm/{' 
6. Vesrerbros markaIIIe jibpl/l/kter 

De dOll/ inerellde træk bl'.,kril'('s pa s;
deme 10-/5. 



BehY8ge!seSIII(>1IJtre, /1/(11 1.'20.000 

1. Skydebanekarreen 
2. BebyggeiselI omkrillg Valde-

man'gade 
3. OmrIIdet l'ed Sorte Hest 
4. Humleby 
5. Karreeme iII/el/em Vester/adledvej. 

EI/ghalle StatiOll, Ellgl!avevej og 
Lyrskol'gade 

6. Karreerne iII/el/em Enghal'el'ej. Ny 
Car/sberg l'ej og SOlIder Boule\'llrd 

7. Karreerne imel/em SOlIder Boule 
I'tIfd, Dybbpisgade og lngers/el's
gade 

8. BebyggeiselI ml/krillg ViklOriagade 
og Abe/ CllIhrines Gade 

9. Carlsbergs område 
/0. Vestre Fængsel 
/ J. Del! Bnllle Kødby 
/2. Den fhide Kodby 
/3. Hm 'et/banegården 
14. DSB 's cemrall'll!rksteder 

Bebyggelsesl11()/lstrelle beskril'es på si· 
deme /6·29. 

Ulh'algle sllflllllelll/(l'1lge. mål 1:20.000 

I. Vesrerbros Torv 
2. SOlIder Boulevard/Halm TOrvet 
3. Istedgade/Ellghlll'e PItuls 
-I. Gårdrum i karreen Ga.n 'ærksl'ej/ 

Vikroriagade 
5. OehleHschlægersgade 
6. Forpladsen i De1l Brune Kødby 
7. Dvb/}(j/s Bro 
8. Flel/sborggade 

De ud\'lllgre sammenhænge beskri\'es på 
sideme 30-36. 
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Dominerende træk 

V,esterbro afgrænses af offentlige byg
nmger og anlæg 
Vesterbros mest karakteristiske træk er kontrasten imellem den tælle 
bymæssige bebyggelse, der er afgræ nset af Ingerslevsgade. Vesterbro
gade, Vesterfælledvej og Reventlowsgade - og de åbne arealer mod syd 
og vest med transportanlæg. tekniske an læg og industriarealer. 

Vesterbros boligområder ligger som en enklave. adskilt fra havnen af det 
store åbne jernbaneareal og den stærkt trafikerede Kalvebod Brygge. 
Store enkeltbygninger og an læg forstærker barrierevirkningen og om
slutter den tælle byde l - De to Kødbyer, Hovedbanegården, Godsbane
gården, Postgirobygningen, Toldkammeret, DSB's væ rksteder og re
miser ved OtlO Busses Vej, de kommunale værksteder på Enghavevej, 
Vestre Fæ ngsel og Carlsbergs udstrakte industriområde. 

Når man færdes på Vesterbro. op leves det næsten som omjernbanearealet 
med de store enkeltbygninger og havnen ikke er en del af bydelen. 
Barrieren er effekti v. hele lngers levsgade-strækningen danner det tælle 
Vesterbros afgrænsning mod syd. Det er kun Tietgensgade. Enghavevej 
og Dybbølsbro, der skaber fo rbindelse over barrieren. 

Jernbanearealet er dog ikke kun en barri ere - arealet er med et virvar af 
tekni ske anl æg med til at tilføre Vesterbros bybillede vari ation og mu
lighed for lange udsigter. 

Hovedbanegården set fra ballegård.~. 
pladselI 

Hovedpos t byg 1/ i uge" 

IO 

LllfrJolO ser /1/od I'esf 

1 
uJ 

Vesrerbro afgrænses af offewJige hYKl/iI/ger og all/æg. nu1l J :20.000 



Vesterbros karrestruktur 
Det tællc Ve,terbro er opbygget af karreer. I den æ ldste del , der er 
afgrænset som vist på illustrationen nederst på siden. består bebyggelsen 
typi sk af meget tætbebyggede, lange og smalle karreer med baghusbe
byggelse. Husene er overvejende i 4-5 etager med hØj kælder. Gaderne er 
meget smalle. bestemt af den daværende byggelovs minimumskrav . Af 
hensyn til ejernes indtjening ved udlejning var det vigti gt. at en bebyg
gelse kom til aL rumme så mange forhuslejligheder som muligt. Det har 
f. eks. præget bebygge lsen i Skydebanegade. der er udformet med et 
takket bebyggelsesmønster. Karrebebyggelsen i den ældre del af Vester
bro er hovedsage li gt opført i peri oden fra 1850 til ca. 1910. 

I den nyere del af Vesterbros boli gområder er bebygge lsesmønsteret 
ænd ret. Her er det kortere. bredere karreer med åbne gårdrum og brede 
gader. der dominerer. Den ændrede gadebredde skyldes bl.a. nye bygge
love. men der var også sket et holdnin gsskift , idet der ha vde været meget 
kritik af den tælle udnyttelse i den ældste del af Vesterbro. Husene i den 
nyere del afV estcrbro er li geledes overvejende opfø rt i 4-5 etage r med høj 
kælder. 

Bl.a. pa grund af variationen i gadebredder og de forskellige karre
dimensioner er der store forskell e i gadebilledet i den ældre og den nyere 
del af Vesterbro. I den ,cldre del virker gaderummene. som om de næsten 
Cl' skåret ud i bygningsmassen - der er mange lange ki g. hvor gaderne 
oplevcs i pcrspekti v. mcn, man i kontra, t hertil oplever den nyere bydels 
gadenllll som kortere og mere rumligt varierede. bl.a. på grund af flere 
tværgående gader. 

/\ /\ 

m . II.Om 

SI/il i Oefllellscltlægersgade 

Oehfellschlægersgllde .'iel mod 1/ord 

Luftfoto set fra syd 

{'(J. IX.Om 

Alsgade sef fra l'eSl SIIit i Alsgade 

Vesterbros ka n i bebyggelse. må/ I: 20.000 
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Vesterbrogade - en hovedindfaldsvej 
til storbyen 
Vesterbrogade er på samme tid hovedindfaldsvej til storbyen. en af 
Københavns store indkøbsgader og Vesterbros hovedgade. 

En del af Vesterbrogade er beliggende i Frederiksberg Kommune. og 
vejen forlØber fra Rådhuspladsen i øst til Pile Alle i vest, hvor den 
fortsætter i Roskildevej. 

Vej forlØbet er meget varieret på grund af terrænforhold. gadebredder. 
retningsskift og bebyggelseskarakter. Vej forlØbet kan beskrives i fire 
strækninger med hver sin karakter: 

I. Den grønne del 
Fra toppen af Valby Bakke ses stanen af Vesterbrogade og den tætte by 
indrammet af Søndermarken og Frederiksberg Haves grønne træk. 
Strækningen fra Pile Alle til Vesterfælledvej. hvor Vesterbro-bydelen 
starter, er bymæss ig. men med en grøn karakter. og vejen følger det 
faldende terræn ned mod Vesterfælledvej. 

2. Strækningenjra Sorte Hest til Frederiksberg Alle 
Omkring tilslutningen til Vesterfælledvej ændrer vejen retning. På stræk
ningen findes spor af det oprindelig landevejsmiljø. bl.a. den tidligere 
landevejskro Sorte Hest. Der er tæt facadebebyggel se på hele stræknin
gen med meget varierede hushøjder, og her findes nogle af Vesterbro
gades mindste bygninger. I vest lig retning tegner Carlsbergs si lo sig 
markant i bybilledet. og mod øst Føtex-bygningen (tidligere stormagasi
net Havemann). Omkring Frederi~sberg Alle er facadebebyggelsen på 
Vesterbrogades sydside opdelt aftætbeli gge nde lange og lige sideveje
et levn fra den oprindelige udstykningsstruktur med lange og smalle 

strandlodder imellem vej og kyst. 

3. Strækningen fra Frederiksberg All" til Helgolandsgade. 
Både fra øst og vest opleves strækningen visuelt i to dele, idet Vester
brogade skifter retning ved Vesterbros Torv. Gaden er blevet bredere og 
terrænet fa lder ned mod torvet. Strækningen omkring Vesterbros Torv 
rummer Vesterbro-bydelens ældste bebyggelse. herunder Bymuseet. 
Bymuseet med forplads og Vesterbros Torv med Elias Kirke gør sammen 
med retningsskiftet gadeforløbet meget oplevelsesrigt. Facadebebyg
geisen er tæt og høj. Set fra øst markerer krydset Værnedamsvej-Frede
riksberg Alle/Vesterbrogade skiftet til den kongelige vej - Frederiksberg 
Alle. hvis grønne træk med alletræer fornemmes fra Vesterbrogade. 

4. Strækningen fra Helgolandsgade til Frihedsstøllen 
Vesterbrogade bliver bredere, og får derved boulevard-karakter. der 
yderligere understøttes af trærækker. Strækningen er anlagt på det 
oprindelige voldterræn. Den forrige stræknings homogene facadebe
byggelse afløses af storeenkeltbygninger. Frihedsstøtten står markant på 
vejens højeste punkt, Royal Hotel og tårnet på Københavns Rådhus 
tegner sig i bybilledet, og centrum nænner sig. Hovedbanegården danner 
sammen med Panoptikonbygningen og Astoriabygningen et Ilot aksefast 
byrum omkring det forsænkede skinneterræn, hvor byen har fået en 
synlig ' kælderetage'. Set fra øst mod vest markerer bebyggelsen omkring 
Trommesalen og Helgolandsgade Vesterbrogades indsnævring. 

I. Den gnJnnt: del 

Valby Rikke 

12 

2. Surtt: 1/csl-Frcdr'nk!i/Jcrg 
Alle 

Fredenksberg AI/i 

SOr/e l/eM 

J Frr:dcnkJt,crg /"'c
Ilclgo/:mdsg:!CJc 

fi)lcxbygnmgcn 

• 
~. 

JFuu.\CUm • 
• Vc~tCFbro.{ Forv 

·1. f)()ulcv<Jrdcn 

IIovcdbancg6rocn 

Veslerbrogade m({or Troll/ll/('salell 

Veslerbl'Ogade l'ed Kingnsgade. sN mod l 'eSf 



• Ro,\'kilden!) l 'ed Frederihherg SlOf, .\ef 
mod ml (Frederibberg KO"'II/I/IU!). 
Fra tO/JIU' 1I af Valby Bakke .\e.\ Sankt 
Malt/W'II.' Kirkens spir i ell grOIl ;11-
dm/nllil/g. 

RO\kifdel'ej I'ed Pile Af/e . . \(' !lIIod (Hf 
(FI'l' lh' rif...'/}l' lg KOIII/IIII1lC ). Starten pa 

\hrerbmgade og de" bYI11ll'.uige bl'
b.\"1!,gl'l.\(!. Hjomebygl1illgl'flle danI/n 

ell præ.H'l/wbel indgl/llg rif Ve.\lerbro
gade og dl' lI bymæssige bl'lJYMXel,\(). 
Sal/kJ Ma,,!tæ/ls KirkeIIs \{Jir ses i 
Ve.\/lJrh/"{}gade.\ Illit/rem!.:.\€:'. 

Ve.\lahrogllde l'erl HaUegol"ll,\ Alle. 
... setlllod OH (Fredi' ribbe/g KOllI

lIllIlIe). Po den Jorste j/tækning af 
\'e.Herbmglule .'il'S Sankr Mllflhæll\ 
Kirkem .'pir swdig tydeligt - IIWI/ er 
po I'ej ti/lil jor.\ I'il/de Ild af '.l'll\fdret. 
Te/Tælletlalda og hil/gi freIlIlIw 
aJs/lIl1er en gad l 'ejrwlllI/l'f og 
sigl/a/nel: at \'ejel/ l'r I'ed al skifte 
re/llillg. 

Ves/erbrogade I'ed Vestelfælledl'ej. set 
lIIod ost. Vesterbrogade har ælldret 
retlling. Sorte He.\·t med de karakter
fuldt! træer ses ti/venstre. Sankt 
Matrhæ//s Kirkens spir erforsvllllde/ 
Ild af symfelret. Bebyggelsen på 
Vesterbrogades lIordlige side har 
!'arterede bygllillgshajder. 

Vesterbrogade I'ed Oehlemchlægers
gade. set mod 0.'1/. GadelI har igell 
skiftet retning. Fotex-bygllillgells tårn 
tegller sig marklllil i gaderummel. 
VejelI er blel'et bredere, og hal' 1111 hf)j 
bebygge/se lil begge sida 

Ve,\'terbrogade "ed He/go/alldsgade. 
Sl'tlllOd ost. VejelI er blel'et elldllll 
bredere. og hal' 1/11 filet bOlllel'CIIC:/
karaktel; /lIu/erstotret af træ rækker. I 
gadens midte. pli del Iwjesre plIl/kt 
står Frihedsswl1ell. og den homogene 
facadebebyggefse er IIU gået i op/as
I/illg - gade" /wrflier srorbykarakrer 
med Iwje t!nkelrbygllillgel: Cel/fl'lll1/ el' 
i sigte. 

l' 
I 

Vesrerbrogade J: 5.000 
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Matrikelstrukturen i området imellem 
Viktoriagade og Valdemarsgade 
Især på sydsiden af Vesterbrogade - på stræk ningen fra Viktoriagade til 
Valdemarsgade - afspejlerden oprindelige matrikel struktur sig i bybille
det. Der var udstykket lange og smalle strand lodder ned mod kysten. Da 
Vesterbro blev bebygget. blev der ofte valgt en såre naturlig måde at 
bygge på; der blev placeret en vej midt på gru nden. og derpå bygget til 
begge sider. Senere kom der baghusbebyggelse til. På denne måde 
sikrede datidens bygherrer sig en optimal udnyttelse af grundene. 
Udstykningsmønsteret tegner sig i dag helt ned til Sønder Boulevard. 
hvor kystlinien oprindeligt har væ ret beliggende. Det har resulteret i 
smalle karreer og mange lige og lange sidegader til Vesterbrogade. Oeh
lenschlægersgade er et karakteristik eksempel herpå. 

Illustrationerne herunder viser et udsnit af Generalstabens kort fra 1854 
samt et nutidigt kort. hvor ejendomsskel og veje fra 1854 er indtegnet. 

Vdsnila/kon/m 1855, lIIåll:IO.OOO 

Viktoriagade- Valdemllrsgade-omrdder. mål J: 10.000 
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Husvæggene langs Ingerslevsgade - en 
bemærkelsesværdig jernbaneindkørsel 
til storbyen 
Ingerslevsgades facadebebyggelse danner den tætte bydels al\lutning 
mod syd. På strækni ngen fra DybbØlsbro til Enghavevej er bebyggelsen 
i 5 etager. B ygn i ngerne er udformet som karrebebyggelse i røde mursten. 
Karreerne varierer en smule i slørrelse. mens gaderne imellem karrerne 
har samme bredde. Set langs Ingerslevsgade kommer facadebebyggelsen 
til at virke som en kompakt bymur. der danner en skarp grænse mod jern
baneterrænet. Forden lOgrejsende markerer den markante bymur. at man 
er tæt ved endemålet - Københavns Hovedbanegård. 

/I/gerslel'sgade sef mod OSI 

LuftfolO, seJ fra syd 



Vesterbros fikspunkter 

Ve'terbro har mange rikspunkter - der er tarnene fra flere ar bydelens 
kirker. der er ~pir og småli1rne på ~ærligt markante og høje bygninger. 
der er tarnet pa Kobenhavns Rådhus. der ses tydeligt fra Vesterbrogades 
o:-,tligc del. Særlig tO høje bygninger !o.C~ fra storc dele af Vesterbro. og far 
derved stor visuel betydning i bybilledet- Carlsbergs runde , ila og H. C. 
Ørsted Værket med sine skorstene. Bydelens rikspunkter er med til at 
lette orienteringen ved at fortælle. hvor man befinder ~ig. 

Carlsbergs runde si Io. kaldet KB-siloen. markerer sig is,cr i gadebi lledet 
i Dybbølsgade. hvor siloen kan ses så langt væk som ved Dybbølsbro 
Slalion. i Mallh,cusgade og i Vesterbrogades vestlige del. Siloen binder 
visuelt store dele af Veslerbro sammen. og bliver derved Cl af bydelens 
vigtig~te vartegn. 

Foren mindre del afVesterbro er den nyere silo pa Carlsberg el fikspunkt 
- især sel rra Ny Carlsberg Vej. Vesterbrogade ved FrihedsstØllen. 
Vasbygade og fra bebyggelsen "Cl ved Carlsberg. 

H.C. Ørsled V,erket. der er opført i perioden 1917-1926. og gen
nemgribende moderniserel i I 980'erne. rummer Cl stort bygningskom
pleks. hvor is,cr hovedbygningernc og de karaklerisliske skorslene -lre 
læl placerede og en lidi højere -markcrer sig i bybilledet. Fra Vasbygade 
oplcvc~ værket ~Olll en stor bygni ng sammensat af mange bygnings
kroppe. Fra hele Illgerslevsgade-strækningen og Langebro opleves 
va~rket i si lhollcl. Og~å fra Sønder Boulevard kan man gennem flere af 
de lv,crgåenue gader se H.C. Ørsled Værket. 

Værkcl er med si ne Slore dimensioner og dominans i Sydhavnen s by pro
fil mcd Iii al afgncnse bydelen. men opralles mere som et fikspunkt i 
ha vnen. end SOIll el vartegn hørende lil Vesterbro. 

H. C. Ørsted Værket set fra Skjalm 
HI'ides Gade 

H. C. Ørsted Værket set fra Lallgebro 

Carlsberg.\ .\';10 set fra MtI1tllll!lIsgade 

Carlsbergs si/o.\el fra Drbbo/sgade 

Vesterbros[tkspullkler, I: 20.000 
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Bebyggelsesmønstre 

Skydebanekarreen 
Skydebanekarreen er afgrænset af Vesterbrogade, Absalonsgade. Dan
nebrogsgade og Sønder Boulevard . Skydebanens grund strakte sig oprin
deligt fra Vesterbrogade til Kalvebod Strand . I forbindelse med etable
ring af Istedgade blev den sydlige del frasolgt i 1886, og anlægget blev 
afsluttet med den imponerende skydebanemur. tegnet af arkitekt L. 
Knudsen i goti sk borgstil. Bebyggelsen imellem Istedgade og SØnder 
Boulevard blev opført først i I 890'erne. Skydebanens hovedbygning. der 
nu huser Københavns Bymuseum, er en afde få bygninger fra 1700-tallet. 
der er ti lbage på Vesterbro. 

Skydebanekarreen rummer et af Vesterbro-bydelens mest benyttede 
rekreati ve områder. Fra Bymuseet, hvis forplads med høje træer skaber 
rumlig variation i Vesterbrogade. fører Absalonsgade, der på den nord 
lige strækning er brolagt og indrette t som muse umsgade. hen til Skyde
banehavens indgang. 

Karreens indre er opdelt i to de le - et parkrum med staudehave og en 
asfalteret del med boldbaner og legeredskaber. I anlæggets sydlige ende 
rej ser den fantasifulde og monumentale skydebanemur sig, og afgrænser 
rummet. Fra murens port mod Istedgade anes alletræerne på SØnder 
Boulevard . Skydebanehaven er ikke helt omsluttet af bebyggelse - mod 
Dannebrogsgade er enkelte bygninger nedrevet. Om sommeren opleves 
haven alligevel som et sluttet rum på grund af høje træer, og den 
afgrænsende bebyggelse opleves nærmest i silhouet. 

Karreerne imellem Istedgade og Sønder Boulevard er opført i e t karakte
risti sk, takket bebyggelsesmønster, der sikrer en optimal udn yttelse af 
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Skydeballekclrreell, mål J :5.000 
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karreen mht. indretning af forhuslejligheder. Enkelte hjørnebygninge r er 
forsynet med tårne. 

Skydebanemuren er et markant og overraskende inds lag i Vesterbros 
bybillede. Set fra Sønder Boulevard afslutter mure n Skydebanegades 
vejrum og den tilbagetrukne mur opleves fra Istedgade som en monumen
tal byvæg med en lille åbning - indgangen til et af bydelens få grønne 
friarealer. 

SkydebllllelllIl re11 

Skydebanegade. set mod lIort! 

Skydeblmeh(l\'en set mod 1/ord 



Valdemars gade 
Valdemarsgade strækker sig fra Vesterbrogade til Sønder Boulevard. 
Gaden blev anl agt på privat in iti at iv i 1859. og er en af de mange, lange 
og lige s idegader til Vesterbrogade. med en bel igge nhed bestemt af den 
opri nde lige matri kelstruktu r. I gadens nordli ge del bl ev bygget en række 
stifte lser og friboli ger. bl. a. De Suhrske Friboliger, der er et fint 3-dell 
anl æg. tegnet af ark itekt L. Fenger. På strækningerne syd fo r Matthæus
gade har vejen en helt anden bymæssig karakter med karrebebyggelse i 
5 etager. opdelt af de tværgående gader - Istedgade og Dybbølsgade. 

Valdemarsgades nordli ge del udgØr et særli gt bebyggelsesmønster på 
Vesterbro. Vej strækningens østlige side med de mange fritliggende 
bygningsanlæg - stiftelser og friboliger - gør gaden til noget særligt i et 
by kvarter præget af karn!bebyggelse. Da bygningerne li gger til bage
trukket fra vejen. erder blevet pl ads til forhaver og træer - der til sammen 
giver gaden en meget grøn karakter. Hertil kommer samspillet med Sankt 
Matthæus Kirke. hvis tårn er synli gt i store dele af Valdemarsgades 
vej bill ede. Overgangen til kirkeområdet markeres af to markante hjør
nebygningcr med næsten ens tårne. der især viser sig fra syd. Ki rken, der 
er en af de få frit liggende kirker på Vesterbro. li gger i parklmessige 
omgive lser, og afs lutter dermed den nordlige stræknings grønne kar
akter. der står i kontras t til den sydli ge vej stræ knings meget bymæss ige 
karakter med høj karrebebyggelse. 

Sal/kt Mlllfhæus Kirke set fra syd Stiftelse i Valdemarsgade 

Valdemllrsgade \'ed Mau/ul!IIsgtlde. sef mod lIord 

Valdemarsg(ule. mlJl/:5.000 

Den sydlige del af Valdemarsgade 

Del/nordlige del af Vafdemarsgade. set mod syd 
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Området ved Sorte Hest 
Området omfatter bebyggelsen på Vesterbrogades nordside fra Platanvej 
til Tvedes Bryggeri. karreen imellem Vesterfælledvej og Amerikavej. og 
Vesterfælledvej s randbebyggelse imellem Vesterbrogade og Humleby. 

Området rummer nogle af de ældste bygninger på Vesterbro. Sorte Hest 
og de tidligere industribygninger i området fortæller om bebyggelsens 
udvikling gennem en lang tidsperiode. Sorte Hest repræsenterer resterne 
af en gammel gæstgivergård, hvi s historie kan føres tilbage til det 17. 
århundrede. Området virker generelt noget forsømt. 

Det er karakteristisk for OImådet. at flere af randbebyggelsens bygninger 
er lave, fra 2 til 3 1/2 etage, og de danner derfor en slående kontrast til den 
øvrige høje facadebebyggelse. Der opstår på denne måde mange høje 
gavle, derer medvirkende til dette indtryk. Inde i gårdene er der ligeledes 
store forskelle på bygningshøjderne, hvor små I 1/2 etagers bygninger 
ligger op til 5 1/2 etagers randbebyggel se. Ofte ses Frederiksbergs nye 
høje bebyggelse i baggrunden. Gårdanlæggene har ofte en labyrinti sk 
struktur med snævre, rumlige forlØb, og her midt i storbyen opleves 
bebyggelsen nærmest som værende i landsbyskaia. 

De to flotte kastanietræer ved Sorte Hest er sammen med vejens 
retningsskift af stor betydning for oplevelsen af Vesterbrogade på denne 
strækning, både set fra øst og vest. 

Gård, VesTerbrogade 140 

Omrcider \'ed Sone Hest. J: 5.000 
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UdsIlif afkorl/m 1855. //flill:5.000 

Tl'(!des Bryg/liis 

Vesferbmgadc' \'ed Sorte fle.\/ 



Humleby 
Byggel"oreningcn Humlcby ligger imcllcm Veslerfælledvej og Carl s
bergs Bryggerier. Bebyggelsen. der er tegnet ar arkitekt F. Bøllger. blcv 
opført i årene 1886- 189 1 al" Arbejdernes Byggel"orening lil brug I"or 
arbejderne pa Carl sberg. I dag er husene hovedsagelig pri vatejet. 

Bebyggeben. der er i 2 1/2 etage. fremstår som en selvstændig lille 
bYSlI'uklur i Veslerbro-bydelen. Bebygge lsesplanen er stramt organiseret 
med to lang~gaende veje - Carsten~gade og Kuchl er~gade - og en ræ kke 
korte forbi ndcndc sidegadcr. I de korte sidcgader er der I"orha ver på bcgge 
sider af gaden. i de langsgående gader har klin facaclebebyggelscn 
forhaver. Bcbyggelscn. der er opført i gule sten . er karakteri seret al" 
gav lkvislC og lakkede gav le. Enkelte steder er bcvaret de oprinde lige 
Maki ttcr omkring forhaverne. 

Naboskabcl lil Carbbcrg undcrslreges af Carlsbcrgs IO si loer. hvor især 
den runde si lo tegner sig i gaderummene. 

Kiich/engade .'el IIIml Cl/rls/)(J,.g 

.r::= ~. 
~~!l;! 

Jl'ricllll/lsr:ade. en (~r hebyggelsens II 'ærgader. se/mod /lord 

Carsrellsgllde set //fod Carlsberg 

Hum/ebv. I: 5.000 
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Karreerne i området Vester Fælledvej, 
Enghave Station, Enghavevej og 
Lyrskovgade 
Området rummer parkanlægget Enghaven. Alsgades Skole, bebyggelsen 
ved Vesterbro Svømmehal og en S-etagers karrebebyggel se med store 
grønne gårdrum. Bebyggelsen er tegnet af Stadsarkitektens Direktorat. 
og opførelsen blev påbegyndt 1927. Karrebebyggelsen er opført i røde 
mursten mod gaderne. og gule mursten mod gårde ne. Enghaven, der er 
bydelens største park. er stramt geometrisk opbygget med en 
randbeplantning af høje træer mod de omgivende gader. Parken er mod 
nord, syd og vest omkranset af høj bebyggelse. og har mod øst 
sammenhæng med Enghave Plads. 

De nord-sydgående gader - Slesvigsgade, Dannevirkegade og Ejder
stedgade - er lange, lige og brede gader. hvor Enghaven danner en grøn 
væg for enden af vejrummene. Gaderne er sm ukt beplantede. Den øst
vestgående Alsgade har samtidig med et terrænmæssigt toppunkt i 
krydset ved Slesvigsgade et svagt knækket vej forløb, hvor gadebi ll edet 
lukkes af karrebebyggelsen. Karrebebyggelsen er stram og bymæssig i 
sin karakter, ofte med skråt afskårne hushjørner. Bebyggelsen. der 
rummer Vesterbro SvØmmehal. er opført i 1974. 

Fra Lyrskovgade ses mod nord Humlebybebyggelsen og Carlsbergs 
runde silo. 

Bebyggelsesmønsrer, må! 1:5.000 

20 

Lllfr/ % sel f ra syd 

Alsgade se/II/od ost 

Sle.\'\'igsgade ser mod EngJulI'en 

El/glwl'ell 



Karreerne i området Enghavevej, Ny 
Carlsberg Vej og Sønder Boulevard 
Bebyggelsen er opført på grundlag af en samlet bebyggelsesplan. udar
bejdet af Stadsingeniørens Direktorat 1905. Der er i bebyggelsesplanen 
lagt vægt på at skabe gode sol forhold for karreerne. således er de 
nordvendte facader blevet så korte som muligt. 

Bebyggelsen. som er i 5 etager. rummer 7 karreer, opført i røde mursten. 
Bygningerne er udformet med karakteristiske frontispicer, og er endvi
dere enten forsy net med altaner e ll er karnapper, der danner lodrette 
opdeli nger. Kareerne har a ll e skæve vin kler. og det bevirker, at bebyg
gelsen fremstår i et skævt perspektiv og at gadeforl øbene er korte og 
lukkede af skråt placerede bygninger. En undtagelse herfra er Bust rup
gade. Her er gaden aksefast opbygget med et symmetri sk, tilbagetrukket 
facadepart i i bygningen, der for enden af vejen lukker gadebi ll edet. 

Karreernes udformning har skabt plads til små brolagte pladser med 
enkeltstående træer. Fra de neste gader ses SØnder Boul evards alletræer, 
og enke lte steder kan ses helt til jernbaneterrænet. Bustrupgade og 
Stenderupgade er sm ukke brolagte gader. 

Heihgade ser mod Roddiuggllde 

Lllft/Of{) sel fra syd 

Bebyggl'fse.n1W/lsrer. mål 1:5.000 

BWiTrt/pgade sef mod nord 

",;::et",t 
ørsted 

_A 1·1. C. 
J{ig nlUV Daneterræn 

Rf)ddillggade set mod 1Iord 
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Karreerne i området Sønder Boule
vard, Dybbølsgade og Ingerslevsgade 
Bebyggelsen rummer 12 karreer af meget forskellig størrelse og form . og 
opde les af tværgående gader. der tilsluttes Ingerslevsgade i næsten 
samme vi nke l. Karreerne har store grønne gårdrum. Bebyggelsen blev 
påbegyndt omkring århundredeskiftet på opfy ldt terræn. der blev etab
leret i forbindelse med fl ytni ngen af jernbanen fra traceet. hvor Sønder 
Boulevard i dag er beliggende. 

Bebyggelsen er opført af en privat bygherre. og var på opførelsestids
punktet et udtryk for nytænkning. da karreudformningen med store og 
lyse gårdrum blev betragtet som urentabelt. 

Bebyggelsen, der er i 5 etager, er hovedsageligt opført i røde mursten. og 
flere bygninger har fine hjørneafslutninger. Mange af bygningerne haren 
stor detailrigdom i facadeudformni ngen. herunder mange smukke vin
dues- og dørudsmykninger. Karreerne danner en markant. sammen
hængende bymur mod jernbaneterrænel. men også en flot grænse mod 
Sønder Boulevard, hvor bebyggelsen opleves i samspi l med ali<;;træerne. 
Bebyggelsen følger smukt Ingerslevsgades trace. der nærmest er 
skålformet på strækningen fra Enghavevej til Dybbølsbro. Flere af 
gaderne er brolagte og smukt beplantede. Vesterbros fixpunkter er 
markante i området - fra Asger Rygs Gade. Skjalm Hvides Gade og 
Sigerstedgade er der mod syd udsigt til H. C. Ørsted Værket, og fra 
Dybbølsgade ses Carlsbergs runde silo. Absalons Kirke er ' indbygget' i 
karreen imellem Skjalm Hvides Gade og Asger Rygs Gade. 

Karreerne Iwr grolIlle gårdmm 

Beb)'ggeJ.'ieS1l/~)!fSfer. mål 1:5.000 
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Lufifoto ,H'f Ira I/ord 

Skjalm HI'i(/(! !J' Gade ,\'etll/od .\.w/. 
Vej(JII er brosf(JlIsbe/(/gr. og der ses, 
al hygllillgshjomelle mod {1I ,r.Wrs
lel'sgade el' 1//arkerede /lied ell 

jre/llrykllillM· 
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Området omkring Abel Cathrines Gade 
Gadeforløbel Slenosgade. Vikloriagade og Abel Calhrines Gade har en 
spændende hi slOrie. For al forbedre Køben havns forsvarsværker, blev 
der i begyndel sen af 1600-lallet anlagl en ydre fæ slningslinie - re lrence
mentel - i en buel linie fra Sankl Jørgens Sø lil Kalvebod SIrand. 
Relrencemelllcl blev senere nedlagl. og dens yd re voldgrav, der blev 
ka ldl Rose nåe n. blev rcgulerelmidl i I 850'erne. Den blev føn i en lu kkel 
rende pa den førsle slrækning afViklOriagade. forderefler i en åben rende 
at dreje mod ØSI i en li ge linie til jernbanedæmningen (senere Sønder 
Boulevard ). På denne skrå slrækning blev Abel Calhrines Gade anlagl i 
1885. 

Abel Calhrines Gades skrå vej føri ng går markaIlI på Ivæ rs afbyslruklUren 
i denne del af bebyggelsen syd for Veslerbrogade. hvor del er de lange lige 
sIrand iodder. der har dannel grundlag for bebyggelsen. 

Stenosgaclc er præget af en homogen S-etagers bebyggel se . hvor særligt 
skolebygninge n i Slenosgade og Jesu Hjene Kirke er markante. Mod 
nord ses del beplalllede fonerræ n ved San kl Jørgens ScJ. 

Yiktoriagades og Abel Cathrines Gades bebyggelse har meget vari erende 
bygningshøjder. spændende fra 2 1/2 1i1 5 e lager. Hvorde 2 gader mødes 
i e l 'y'. opSlår e l spidst og markaIlI hjørne. der i dag virker ufærdigt. 

I Vikloriagade oplages gadens svage drejning af en smuk hvid bygning 
med knækkel facade . På hjø rnel af Vikloriagade og Veslerbrogade e r 
sammenstødet mellem en lav- og en høj bygning markant - en 2-ctagers 
bygning på V iklOriagade er bygget sammen med Veslerbrogades 5-
eragers randbebyggebe. 

Områdel freml ræder som el repræselllalivl eksempel på Veslerbro
bebyggelse fra sidsl i 1800-lallel med varierede hushøjder og facadcde
laljer. 

Abel Cathrine., Gade sef II/od /lord 

Krydsl'f Abel Carhrille ,\ Gadel 
Viktoriag(/(k ~l't 11/od .'yd 

Behygge/sesmO/lSler. II/ål 1:5.000 

Kort 1115-1 

Luft/mf) se/mod l10rd 

23 



Carlsbergs område 
Carlsberg Bryggerierne, som udgør et ca. 100 ha stor område på Vester
bro, er smukt placeret på bydelens mest kuperede terræn - bakkeskrånin
gen mod Valby Bakke. 

Området har gennem tiderne rummet tre forskellige bryggerier. Kongens 
Bryghus ved Rahbeks Alle. GI. Carlsberg, som blev anlagt af brygger I. 
C. Jacobsen i 1847, og Ny Carlsberg. der blev grundlagt af sØnnen Carl 
Jacobsen. 

Kongens Bryghus 
Området, derer beliggende imellem Ny Carlsberg Vej og Rahbeks Alle, 
rummer de tidligere bryggeribygninger til Kongens Bryghus. Bygnin
gerne er opført midt i 1800-tallet, og virker generelt lidt forsømte. lngen 
af bygningerne benyttes til deres oprindelige formål - de fleste står 
tomme. Kun enkelte bygninger benyttes af bryggeriet til kursus- og 
uddannelseslokaler. Området rummer flere bevaringsværdige bygnin
ger, bl.a. KB-siloen, der er et markant fixpunkt i Vesterbro-bydelen. 
Bebyggelsen, hvis højde spænder fra lave enetagers bygninger til 
bygninger i 4 etager. danner karakterfulde gårdrum. I området findes 
endvidere store udendørs lagerpladser for bl.a. ølkasser. samt fine stald
anlæg til Carlsbergs hestebestand. 

GI. Carlsberg 
Området, der er beliggende øst for GI. Carlsbergvej rummer de tidl igere 
bryggeribygninger til GI. Carlsberg samt æresbo lig med tilhørende 
parkanlæg. Bygningerne, der oprindeligt havde hovedindgang fra GI. 
Carlsberg Vej er opført midt i 1800-tallet. Området er mod øst adskilt fra 

Pasreur.\Tej set mod syd. Del lille 
kriduåm a/'i/llller gademll/mel. 

SilolIllIæg, set fra Ny Carlsberg Vej 
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LI/ftforn ser ji-cl syd 

BebYI:~else.\' II/OIlSll' r. lIIå/ 1:5.000 



Ny Carb berg af æresbo li gens forncmme parkanlæg, der mod øst af
s lultc~ af en nye re 4-etagers bygning udformet med hængende haver af 
arkitekten Eske Kri stensen. De tidli gere bryggcribygninger, der over
vejende er i 1-2 etager. er opført i gule mursten med mange slllukke 
deta lje r. Bygningerne danner rammc o m smukke og karakte rfulde gård
rum. Brygger I.e. Jacobsen har selv tegnet fl e re af fabri b byg ningerne. 
Æresboli ge n. oprindelig brygger I.e. Jacobsens egen bo lig. e r opført 
1853 i senkla"isisti sk stil afbryggeren selv med bi stand fra arkitekten N. 
S. Nebe long. 

Ny Carlsberg -oll/rådet 
O mradet. der strækker sig fra bebyggelsen o mkring Ny Carl sberg Vej 
mod syd til G I. Carl sberg og Vestcrfæl ledvej i øst, rummer et saml et 
kompleb af ældre og nye re industribebyggel se. med bl. a. siloer. tappc
haller. admini !'!lrati onsbygninger. laboralOri ebygni nger og tekniske an
læg. Bebyggelsen er opført over en lang årrække. og netop kontrasten 
imc ll cm nyt og ,c ldre byggcri tilføre r område t o pleve lscs mæssige kval
itete r. Den fl ot bcplantedc y Carlsberg Vej danncr omradcts tyngde
pu nkt med bebyggelse på begge sidcr af vejen. sammenbundet af Ele
fantta rnet og dobbcltponal en (Dipylo ncn). De e r opført i pe rioden 1889-
190 I mcd Vilh . Dahle rup som ark itekt. Vejen sti ger 18 m på strækningen 
fra Vesterfæ llcdvej til Valby Langgade. Nord for Ny Carl sberg Vej er i 
1963 o pført en nyere bygs il o. der med sin højde på 88 m domincrer 
omgi ve lserne. 

P,\ det kuperede terræ n syd fo r Ny Carl sberg Vej danner sto re bygnings
volu mener d iffuse og opl øste rum. Enkel te byg ningsanl æg markerer sig 
sæ rl igt i industri o mrådet . f. eks. ældre fint fo rmcdc skorstene i murvæ rk 
med en stor de tailri gdo m. et spændende Kridtt itrn samt et nyere. skulp
turclt si loan læg med blank mctaloverfl ade. Området rummer fl ere smukt 
bep lantede a reale r. og det bevægede te rræn muliggør vekslende ki g til 
områdets bygninger og anlæg. 

ÆI'l'.\ho!igell set fra parkelI Konge"s B/:\'glllls-ol11rader 

Ny Cllrlsberg Vej \'ed DipoIO/ll'll. sel lllod O~l 

Vestre Fængsel 
Vestre Fængsel bl ev o pført i perioden 1892- 1895. Før projekteringen 
ha vde fængs lets a rkitekt , L. Fenger, været på besøg i Tyskland for i 
Hamborg og Berlin ' at se de nyeste cellefæ ngsle r, der var kendt som 
ratio ne lle og øko nomi ske. 

Vestre Fængsel e r opbygget i en stram aksefas t form o mgivet af 
ringmure. Udover de 4-etagers monumentale hovedfløj e med pano p
tikonkorrido rer rummer fængslet en rund, celleopdelt spadserbygning, 
kirke. sygch us. fl øje med køkken og vaskerifu nktio ner. portnerbygning 
samt funkti onærboliger pl aceret uden for ringmuren i et smukt beplantet 
area l langs Vigerslev Alle. De ka mtakkede gavle i fængselsfl øjenes 
korsform spænder ud mod ringmu rens hjørner, og giver bygningerne et 
fæstningsagtigt præg. 

Fæ ngslets arkitektur e r stram og spartansk i forhold til tidens arkitektur
re tninger. sim var hi storic ismen og den nati onalromanti ske retning. Ved 
udformnin g af gavle, fæ ll esbygninger og kirke er der dog arbejdet med 
m urstensorn amen ti k. 

Det var kendetegnende for tidens inst itut ionsbyggeri , at de t skulle 
markere sig og skabe respekt og ærefrygt hos borgerne. I dag markerer 
Vestre Fængsel sig ikke så stærkt i bybilledet, bl.a. på grund af den 
omgivende beplantning. der fra Vigerslev Alle skjule r anlægget. 

I 

Bebyggelseslllom·ter. mål 1:5.000 

LI!ftfOlo set jiYI syd 
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Den Brune Kødby 
Den Brune Kødby blev opført i 1879 til erstatning for slagterboderne ved 
Trommesalen. Anlægget, der oprindeligt blev ka ldt for Københavns 
K vægtorv, blev tegnet af arkitekten Hans J. Holm, og var i brug fra 1879 
til 1930'erne. I 190 I blev der som aOøsning forto slagterhaller opført en 
ny 0ksnehal, tegnet af Stadsarkitektens Direktorat. Anlægget benyttes i 
dag af industri- , håndværks- og transportvirksomheder. 

Bygningskomplekser. der strækker sig fra Halmtorvet tillngerslevsgade, 
rummer de oprindelige staldbygninger, slagtehaller, gæstgivergård m. v. 
i en og to etager samt udendørs kvægfolde - nu parkeringspladser. To 
tilbagetrukne bygninger i to etager markerer indgangen til anlæggets 
brostensbelagte forplads. 

0ksnehallen, anlæggets centrale bygning, er opbygget med en shedtags
konstruktion i en etage, opdelt af elloetagers midtergangshus med porte 
og afvalmede gavle. På begge sider af0ksnehallen er placeret de tidligere 
staldbygninger for fårog kalve, udformet som en-etagers længehuse med 
kvisttage. 

Områdets bygninger fremtræder markante med afvalmede pap- og skif
ertage. og fummer smukke murstensdetaljer og tømmerkonstruktioner. 

Den Brune Kødbyerettidstypi sk bygningsanlæg. der stadig fremstår i sin 
oprindelige udformning. Anlæggets oprindelige funktion er Ict aflæseligt 
i bygningskomplekser. 

Set mod syd. Øksl1elwllell ril I'el/stre 

Den Brune KcJdby sef fra Hallll fOn'et 
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Den Hvide Kødby 
På arealet umiddelbart vest for Den Brune Kødby blev Den Hvide Kødby 
opført i perioden 1931-1934 ved Stadsarkitektens Direktorat med stads
arkitekt Poul Holsøe m.n. som arkitekt. Den Brune KØdby var blevet 
nedslidt. og var også brugsmæssigt blevet forældet. bl.a på grund af 
ændrede transportformer. Samtidig mcd opførelse af Den Hvide Kødby 
blev Skelbækgade anlagt. 

Dcn Hvide Kødbyer opført i et stramt. aksefast system med Kød- og 
Flæskehal len som den centrale bygning, udformet i IO etager med 
shedtage og en gennemgående midterbygning. Hallen danner ved sin 
placering cn u-formet plads. omgivet af en 2-4 ctagers randbebyggclsc. 
Anlægget har to indkørsler fra Halmtorvet samt en indkørsel fra Skel
bækgade. 

Dcn Hvide Kødbys pladsrum er brede og store og de hvide bygninger er 
udformet i en præcis. funtionalistisk arkitektur. 

Slægtskabet til Den Brune Kødby fremtræder tydeligt i anlæggets struk
tur og opbygning - men arkitekturen er mcget for>kellig. Den Hvide 
KØdby cr ct tidligt og smuk t eksempel på den international e funktiona
lisme. 

Kod- og Ffw,kl'1wllell 
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Uyh'lxol"bro SI. J 
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Bebyggelsl'sI/IOlJsrer, /1/(il J :5.000 

Flæsketoll'eT . ser mod syd 

Den Hvide Kodby, sef mod (J.W 

Se/1//od S/agterbodeme 

Set mod Kodbodeme 
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Banegårdspladsen 
Banegårdspladsen fremtræder som et klart defineret byrum. afgrænset af 
Hovedbanegården, Astoriabygningen, Panoptikon bygningen og bebyg
gelsen på Vesterbrogades nordside, der rummer Hotel Royal og Buen. 
Midt på Vesterbrogade er Frihedsstøuen placeret. Den fanger opmærk
somheden ved sin placering, centralt i den intense trafikstrøm. Friheds
støtten markerer sammen med Hovedbanegårdens lange nordfacade og 
det karakteristiske tårn over indgangen, en klar symmetri akse. 

Midt på pladsen ses byens åbne 'kælderetage' - hvordamplokomotiverne 
tidligere sendte deres vældige røgsignaler op. Nu bidrager S-tog og el
lokomotiver til banegårdspladsens høje støjniveau. Det store hul, som 
især fodgængere oplever, forstærker ople velsen af banegårdspladsens 
hektiske aktivitet med biler, tog og mange mennesker i bevægelse. 

Astoriabygningen fra 1935 af arkitekten Ole Falkentorp markerer med 
det gyldne banehjul på taget pladsens funktion. Bygningen spiller arki
tektonisk fint sammen med Hovedbanegården, der er opført 1904-1911 
af arki tekten H. Wenck. 

BanegdrdsplacJsen sef fra Vesrerbrogade 

c:n{ra~{bygnjng<n /~ 
',I "') 

r v 

Bebyggelses11/(msrer. må! ]:5.000 

28 

DSB's centralværksteder m.v. 
Allerede i I 870-erne blev man klar over. at den daværende banegård 
(placeret. hvor Palads nu ligger) ikke kunne klare det stigende transport
behov. Efter en plan udarbejdet af Københavns stadsingeniør, C. Ambt. 
blev der i I 890-erne foretaget en opfyldning af Kalvebod Strand. næsten 
på størrelse med det daværende Vesterbro. Her var plads til sporan læg og 
Godsbanegård. der blev anlagt i årene 1895-190 I. Samtidig blev central
værkstederne og den gule boligby ved Ouo Busses Vej anlagt. Med den 
ny Hovedbanegård i 19 1 l, varder sket en radikal omlægning af jernbanen 
i København. 

Det opfyldte areal. der afgrænses af Ingerslevsgade. Enghavevej og 
Vasbygade. rummer sporarealer i den nordlige del. og i den sydlige del 
en omfattende bebyggelse. Den knytter sig til den øst-vestoriemerede 
Otto Busses Vej, der er tilsluttet Vasbygade. Bebyggelsen består over
vejende af store værkstedsbygninger og bygninger til forskellige DSB
funktioner. Herudovererder forenden afOuo Busses Vej placeret en lille 
rækkehusenk lave med funktionærboliger i gule farver. 

Otto Busses Vej har e t spændende vejforl øb. der veksler imellem en 
strækning med tæt randbebyggelse i 1-2 etager. en gron strækni ng forbi 
en lille lund. og endelig en alle-strækning. omgivet af Centralværksted 
og den lille gu le rækkehusbebyggelse. populært kaldet ·Kineserbyen·. 
Rækkehusene har en ven lig "Dragør-atmosfære'. og er tegnet af arkitek
terne C. Branstrup og Holger Rasmussen. 

Området rummer Ilere markante DSB-bygninger. hvoraf enkelte skal 
nævnes: Det store Centralværksted tegnet af hovedbanegårdens arkitekt. 
H. Wenck, Otto Busse, Vej 5. der er en Ilot lang rødstensbygning i 2 
etager rra 1903 samt en tårnbygning ligeledes fra 1903 - nu i brug som 
kontor. 
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Udvalgte sammenhænge 

Vesterbros Torv 
Under den has ti ge udbygning af Vesterbro, opstod der behov for et torv til 
handel. I forbindelse med at København s Kommune skulle sæ lge bygge
grunde på reberbanegrundene syd fo r Vesterbrogade, blev udstyknings
pl anen udarbejdet således, at et trekantet. kommunalt ejet areal mod 
Vesterbrogade blev udl agt som to rv. Kommunen var tidli gere blevet 
tilbudt et areal ved krydset Vesterbrogade-Frederiksberg Alle. men her 
var ikke til strækkelig pl ads. Torvehandelen på Vesterbros Torv begyndte 
i 1860. 

Torvet li gger centralt placeret ved Vesterbrogade. omgivet af slllukke 
facadebygninger i 5 e tager. J den sydlige facaderække, og i umiddelbar 
tilknytning til torvet ligger Elias Kirke. tegnet af arkitekten Martin Ny rop. 
Kirken er på ita liensk vis ' indbygger' i torvets facaderække. De to tårne. 
der hæver sig over den omgivende bebyggelse. samt den monumentale 
trappe med ·portåbning·. flankeret af enke ltstående træer. g iver torvet e t 
karakterfuldt udt ry k. 

Torvepladsen, der er brostensbelagt, er forsy net med enkelte træer. 
bænkerækker og en fontæne, skænket af Foreningen til Hovedstadens 
Forskønnelse i 19 15. Fontænen og Eli as Kirke danner en akse vinkelret 
på to rvets sydfacade. 

På grund af den intensive trafik på Vesterbrogade. er torvet afg rænset af 
lave mure og mod gaden findes endvidere cykelstati ver, busholdepladser. 
underjordi ske toiletter. der til sammen giver torvet e t noget rodet og 
tilfældigt udseende. Til trods herfor. ti lfører torvet det tætte byområde et 
rart åndehul med mulighed for ophold og samvær. 

Vesterbros Ton' set fra l'eSf 
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Sønder Boulevard/Halmtorvet 
Sønder Boulevard er med sin boulevardkarak ter et af Vesterbros me;t 
markante gadcfulll . Vejarealet ligger pa den tidli gere jernbanetraee til 
Købcnhavl1!-. fø r~ le banegård. der var placeret i Dronningens Enghave. 
um iddelbart vest ror hovedvolden. Vej fo rløbet viser. at den tidli ge re bane 
førte ind til vo ldte rrænet til perroner. der var placeret vinkelret på Hoved
bancglll'dcns nu"erende perroner. Da banen blev Il yttet mod øst på 
opfyldte area ler. blev traceet omdannet. og vejanlægget blev påbegyndt 
1873 med stnckni ngen omkring Halmtorvet. St rækningen fra Skelbæk
gade til VeMcrr,:cIledvej blev nogle ar senere an lagt ~om boulevard med 
Cllsrcltede kørebaner omkring et grønt midterarcal med a ll clra:~er. 

S<lnder Boulevard afsluttes mod øst af Hovedbanegården. og mod vest af 
Carl sbergs fabriksanlæg ved Vesterfælledvej. Boulevarden rummer 3 
stnckni nger med hver sin karakter: 

Strækllill[<ell Fa Veste/jtdled\'ej til ElIglw\,(" 'ej 
Sønder Boulevard ender brat ved Vesterfælledvej. og har ikke faet en 
af\lutning. som harmonerer med boulevardens Ilolte karakter. Mod nord 
afgr.cnsc!-. bou levarden afkarreer i 5 clagerog Enghave Kirke. og mod syd 
af mindre bygninger. herunder Enghu\'c Station. 

Str(l'kllil1gell./j'o ElIgh{l\ 'el'ej lil SkellJækgade 
Boulevarden afgrænses af en homogen karrebebyggelse. Absalons Kirke 
tegner sig markant i bybilledet. og dere r sm uk ke kig ad Dybbolsgade mod 
Kristkirkens tarn og mod øst til Dybbolsbro. Dct grønne midterarealmed 
all etrlCer benylles til opholdspladser. legepladser m. v. 

Srrækllillgen./j·a Skelblekgade til HOI'edbtlllegartlen 
Pa Halmtorvet bl iver gadeprofi let bredere. den tidligere stramme alI ebe
plantning overgar til en mere spredt og tilfældig beplantning i forbindelse 
med bunker!-.a nhcg. Mod nord afgræn!-.es strækn ingen af"karrebebyggelsc 
og mod syd af kod byernes lave bygninger. Indgangene til kodbyerne 
markerer sig tyde li gt i gadeb ill edet. Københavns Hovedbanegård lu kker 
vej ru mmet mod Oslo og tårnet på K(jbcnhavn~ Ri.ldhus tegner ~ i g markant 
i baggru nden, 
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Istedgade/Enghave Plads 
Istedgade blev anlagt i etaper over en længere årrække. Da vejstræknin
gen blev planlagt på tværs af matrikelstrukturen, måtte Københavns 
Kommune ekspropriere flere grunde, bl.a. en del af Skydebanens grund. 
Strækningen fra Abel Cathrinesgade til Eskildsgade blev anlagt i 1860, 
og gennem flere år var Istedgade opdelt i 4-5 vejstrækninger. Omkring 
1885 blev gaden samlet og i 1897 blev den ført frem til Enghavevej . 

Til forskel fra mange af bydelens andre, større veje. har Istedgade stort 
set en ens gadebredde med en homogen karrebebyggelse i 5 etager. 
Gaden får derved et fint lige forløb og helstøbt præg. der kun varieres få 
steder med bygninger tilbagetrukket fra vejlinien: Ved Maria Kirke og 
ved Gasværksvejens Skole. hvor små pladsdannel ser med enkeltstående 
træer tilfører gaderummet nye dimensioner. Den karakteristi ske Skyde
banemur midt på vejstrækningen fører ind til et af bydelens få grønne 
åndehuller - Skydebanehaven. 

Hovedbanegårdens monumentale vest facade , der afslutter gaderul11met 
mod øst. kan ses på hele vejstrækningen. Mod vest afsluttes Istedgade af 
Enghave Plads og Enghavens stramt udformede parkrum. der er omkran
set afkarrebebyggel se i 5 etager med de markante bygninger Kristkirken 
og Ny Carl sberg Vejens Skole. 

Forskellen imellem Istedgades bygningsmæssige afslutning mod øst og 
den grønne afgrænsning mod vest er med til at give Istedgade variation. 
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Istedgade I'ed Maria Kirke 
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Gårdrum i karreen Gasværksvej/Vikto
riagade 
Karreen Vesterbrogade/Gasvæ rksvej/Viktoriagade/l sledgade er et typisk 
eksempel på byggeri fra en tidlig lIdbygning~rasc på Vesterbro . Karreens 
forhusc er opført i perioden 1853- 1872. Karrcen har en omfattende 
baghusbebyggelse. og repncscnlerer derved cl oprindeligt bcbyggelscs
mønster. der på grund ar sanering i byområdet er ved al forsvinde fra 
Ve"erbro. 

Det cr især kontrasten imellem karreens ydre og indre. der er markant. 
Forh usene danner en præci s randbcbygge lse. overvejende i 5 ctager. mod 
de omgivende gader. Samtidig er bebyggelsen i karreens indre præget af 
se lvgroct hed og et komplekst udstykningsm0nster. markeret af plankc
værker og mure. Bebyggeben i gardc ne rummer bol iger. v,crksteder. og 
sku re i 1-3 etager. 

Fra de oml iggcndc gader forcr porte ind i karreen. Flere steder opstitr fi ne 
rumli ge forløb imellem smu gardruJll af meget forskellig karakter. Pa 
grund af mure og pl ankcva~ rkcr kan man ikke passere igennem hele 
karreen. men kli n gennem cnkehe gardrum. 

Dcnne karre er mcdtaget som et eksempel på et kompleks af gård rum. 
~O Il1 finde~ i mange af Veslerbros karreer. Det er vigtigt. al di ~se karaktc
ri" iskc træk ikkc helt fors\'inder. 

v 

Vi/mfgl .HIII/mcl/fumg, /1/l/f f :5.000 

Gardrulll sel/i'a Vik/Oriagade 

GårdruIII lIIed er/n'cr\' 

Cordmlll, sellllod I/ord 

Gare/rulll lIIod Ve.\Ierhrogae/e 
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Oehlenschlæ gersgade 
Oehlenschlægersgade. der blev anlagt i 1857. løber fra Vesterbrogade i 
nord til Sønder Boulevard i syd - en strækni ng på ca. 750 m. Gaden blev 
anl agt på pri vat initi ativ på en af de tidl igere strandlodder, der strakte sig 
fra Vesterbrogade til Kalvebod Strand. Som omtal t i afsninet om Vester
bros udbygning, var det naturli gt at anlægge en vej midt på parcellen. og 
herefter udstykke til begge sider - og sådan blev Oehlenschlægersgade da 
også anlagt. Kam:bebyggelsen, der hovedsageli gt er i 5 etager. har 
pudsede facader og typisk en facadelængde på ca. 14 m, således at der 
lige er plads til en opgang med en lej lighed på hver side. Bygningerne er 
enten fo rsy net med høj kæ lder. e ller har stueetagen placeret i gadeni veall. 

, 

Gaden, der har en bredde på 13 m. opleves som meget smal og lang. og 
virker næsten som en korridor. En af grundene herti l er b l.a. , at facade
bebygge isens tage næsten ikke kan ses i gadeb illedet. kun kvistene er 
syn lige. På den nordlige strækning li ge før Vesterbrogade drejer Oehlen
schlægersgade en anelse mod vest. og det lange kik mod nord afsluttes 
dermed af bebyggelsen på gadens østside. der spæ rrer for udsynet mod 
Vesterbrogade. Mod syd afslunes gaderu mmet af Absalons Kirke på 
SØnder Boulevard. 
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Forpladsen i Den Brune Kødby 
Forp ladsen i Den Brune Kødbyer i dag så domineret af taxaer. parkerede 
biler, indhegninger. benzinstandere. sk ilte 111 . v" at det er svært at opfatte 
den aksiale opbyg ning i det brostensbelagte rum. ' Portbygningerne' ved 
indgangen. der er i to etager med afvalmede, skiferbelagte tage. danner 
sammen med Øk~nchallcns markalllc midtcrbygning en klar akse. 
Samtidi g er portbygningerne. via buede mure, forbundet med lave en
etagers bygninger mod Hal mtorvet. Disse bygn i ngcr er trukket t i I bage fra 
vej linien. ,aledes at der mod Halmtorvct opstår e t en lill e halvc irkulær 
pladsdannelse. 

Forp ladsen er rumli gt afgrænset til a lle sider, mod syd af 0ksnehallen. 
mod øst og vest af lave en-etagers kvistbygninger. og mod nord af 
'ponbygningerne og det bagvcdliggende HOIe l Carlton pa den anden 
side af Halmtorvet. Transformerbygningen midt på Halmto rvet skæm
mer området. 

Bade den lille pladsdanneise mod Halmtorvet og forpladsen rummer en 
slll uk træbeplanlning. 

/ 

Forpladsen i Den BrIllIl' Kodhy. sef /IIod Hall1110n 'et 

Dybbølsbro 
DybbØlsbro ligger placeret, hvor Ingers levsgade, Dybbølsgade og 
Skelbækgade mødes i et knudepunkt, populært benævnt 'Yrsa Pl ads'. 
Yrsa Plads li gger på et toppunkt. og de tilstødende gader stigerjæ vnt mod 
pl adsen. Her på grænsen mellem det tætte Vesterbro ogjernbaneterrænet 
forbinder broen Vesterbro med havnen. 

Fra Yrsa Plads er der flotte kig ad Dybbølsgade til Carl sbergs silo. samt 
til tårnet på Kristkirken i baggrunden. Mod vest ses Ingerslevsgades mar
kante randbebyggelse mod jernbaneterrænet. Bebyggelsen imellem 
Ingerslevsgade og Skelbækgade - 'Yrsa- Ro ' og 'Cari sborg' er markante 
karreer i 5 e tage r. der på gru nd af vejføringernes skrå retning ender i 
spidse vinkle r mod 'Y rsa Plads'. 'Yrsa-Ro'. der er opført i Art-Deco
inspireret sti l. markerer med en flOl tårnbygning knudepunktet. Selve 
vejareale t med rundkørsel virker noget ufærdigt, og vejskiltningen har en 
kraft ig dominans. 

Fra broen er der lange udsy n over jernbaneterrænets sk inner og tog samt 
til et virvar af teknisk udstyr. Næsten alle Københavns tårne. spir og 
højeste bygninger kan ses herfra. Først midt på broen ses havneløbet med 
Christi anshavn i baggrunden. 

Udsigt ol'erjembc/IIeareah" Dybbolsgade, ser fra 'Yrsa Plads' 
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Flensborggade 
Flensborggade strækker sig fra Frederiksstadsgade i nord , over Enghave 
Plads til Sønder Boulevard i syd. Gaden blev anlagt sidst i 1800-tallet. 
Bebyggelsen eren homogen karrebebyggelse i 4-5 etager med markante. 
gen nemgående gesimser. Gadens bredde svarer til karrebebyggelsens 
højde, og til forskel fra mange af de nord-sydgående gader syd for 
Vesterbrogade, opleves gaderummet som bredt og kvadratisk. Gadens 
østside rummer to lange karrestrækninger. opdelt af Enghave Plads. 
hvorimod vestsidens bebyggelse er opdel t i seks mindre karreer. Herved 
får gaden to meget forskellige sider: På den vestlige side er der korte 
facaderækker med kig ad de tværgående veje mod Haders levgade. og på 
østsiden lange ubrudte husvægge. 

Mod nord afsluttes gaderummet af Matthæusgades Skole. opført i 1897 
med Stadsarkitektens Direktorat som arkitekt. Skolens sydgav l. der er 
forsynet med små tårne ved indgangsparti og bygningshjørner. danner en 
fin aksefast afslutning på Flensborggade. 

Karrebebyggelsen mellem Istedgade og Dybbølsgade. der danner binde
led imell em Fiensborggades nordlige og sydl ige del. er mod Enghave 
Plads en sm ule tilbagetrukket fra Flensborggades vej linie. Bygningerne 
er udstyret med kegleformede hjørnetårne. derer placeret symmetrisk for 
pladsen. 

Mod øst afsluttes Flensborggade af alletræerne på Sønder Boulevard. 
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Vesterbros bygninger 

l de foregående afsnit er de r fortalt om Veste rbros 
bebyggelsesmæssige kva liteter. Disse kva liteter beror i høj 
grad på de enkelte huse. Det der skaber he lhed, er de man
ge enkle og ve lformede huse, bygget over stort set samme 
mønster. l større lse og hovedfo rm er husene sammen
ligne lige. men i detaljerne er de meget fo rskell ige. 

De oplevelsesmæss ige kvaliteter i Vesterbros bebyggelse 
består i de varierede gadebilleder, hvor lys og skygge, 
fa rver og stofli ghed er de bærende elementer. Men det er 
den fine balance. hvor hver enke lt hus markerer sig, samti 
dig med at det indgår i gadebilledets he lhed . der skaber 
Veste rbros særlige karakte r. 

Når man fæ rdes på Ves terbro, oplever man kun ganske få 
steder gaderum og gårdrum samtidi g - og der er store 
forske lle. l gaderummet er det de lange, lige lini er, der 
dominerer. Gårdrummene. især i den ældste byde l, præges 
ofte af et fo rløb af uregelmæssige rum , baghuse, fremskud
te trappetårne m. v. Gadesiden er den fine side , her har 
bygherren marke ret sin økonomi ske status. l huse med 
rummelige lejligheder beregnet til velhavende beboere, er 
der som regel arbejdet meget med facadeproportioneringen 
og dekorati onerne, i ejendomme med små lejligheder er 
facaden mere spartansk, ofte i bl ank mur og kun med spar
somme dekorationer. 

Siden s lu tningen af 1700- tallet var der udviklet en tradition 
for. at byggefagenes fo lk sel v engagerede sig økonomi sk i 
nybyggeri. Det var nærli ggende at genin veste re overskud i 
nye byggerier, så man selv kunne styre og tidsbestemme 
byggeakti viteten. Husene blev herefter solgt, og den nye 
ejer slap for byggebesvær og kunne bedømme det færdige 
produkt før køb. Denne ud vikling fik husejerne til at be-

Stræknil/gel/ \!().'ilerbrogat!e 2X- I O. sell110d cell1 rlllll . Ca, 1865 

Vesrerbrogade \'ed Oehlellsfægersgllde. /860. set 1IJod ost 

tragte ejendommene som økonomiske investeringer, som 
gerne skulle give et godt afkast, mens bygmestrene måtte 
satse på sal gbarhed i forbinde lse med husenes udformning. 
Men bygmestrene havde traditionen med sig - en byggeski k 
udviklet gennem århundreder med murværk og tømmer
konstruktion som de vigtigste materialer. Det var stadi g en 
indgroet sans fo r klass ici smens formsprog, som var knyttet 
til byggeskikken. En bygherre kunne, næsten som man i 
dag køber et typehus - bestille et udlejningshus ud fra 
byggelovens muligheder om grundudnyttelse . 

Det nødvendige tekni ske udstyr - kloakering, gasledning og 
vandværks-vand - blevet fo rdyrende e lement fo r den byg
herre, der stod for udstykningen. Denne udgift skulle hen
tes hjem ved salg af de enke lte parce ller, hvis dyre gade
fro nt blev gjort så kort. at der lige kunne opføres et etage-

SWIllI /e s/ræk"ing ,m lll I'isr ri l l 'l' lI.Hre, Ca. 19/-1. 
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hus med en eller hØj st to opgange pr. grund. Derfor valgtes 
karreformen, med den indre by som forbillede. Byggeloven 
fra 1856 gav tilladelse til en facadehøjde. der var 25 alen 
og svarede til 5/4 af den lovbestemte gadebredde på 20 
alen. Ved at sænke tagryggen og bruge et knækket tagprofil 
- københavnel1aget - kunne facaden få en endnu større 
højde, og der var således mulighed for at etablere 5 fulde 
beboelsesetager foruden høj kælder i husprofi let. 

I den tidligste udbygningsperiode i I 850' erne blev der til 
middelstanden opført mange ejendomme med store 
lejligheder på Vesterbrogade og matriklerne tæt herpå. 
Først senere blev der opført egentlige arbejderboliger. 

Bebyggelsen på Vesterbro repræsenterer flere generationer: 
Den midlertidige bebyggelse inden for demarkations
linierne indtil 1852, 
bebyggelsesperioden efter demarkationsliniens ophæ
velse, især langs Vesterbrogade, 
den store udbygningsperiode fra 1880-1900. 
byggeriet fra 1900 ti I I. verdenskrig, 
og perioden imellem I. og 2. verdenskrig 

Mange af de huse, vi ser i dag, har ikke deres oprindelige 
støn'else og udseende. Især på Vesterbrogade er husene på 
mange parceller bygget ti I i højden eller der er bygget fl ere 
gange, således at det hus, der står i dag. meget vel kan være 
det tredie eller fjerde hus på samme sted. Efterfølgende 
gennemgås de forskellige stilperioder med eksempler på 
periodens byggeri på Vesterbro. Men stilretninger lader sig 
ikke binde af årstal , da bygninger i bestemte stilretninger 
meget vel kan være opført før eller efter stilperioden. 

~
,.. 

ti 
CARL MØLLER 

'RÆLASTHANDEL LISTEFABRIK 
llf31212849 
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Engfllll'e\'ej /0-14 

Det ældre byggeri 
Sorte Hest på Vesterbrogade. opført i 1700-ta llet. er resterne af en 
gammel gæstgiverejendom. der i det meste af det 18.arhundrede blev 
drevet som værtshus under navnet 'Den forgyldte Løve'. Den oprindel ige 
bygning brændte i 1771 . og de nye bygninger synes at væ re opført pa de 
gamles plads med udnyttelse af eksisterende funcJamenter. I en periode 
blev der fabrikeret kakkelovne i et baghus. men fra ca. 18 15 blev stedet 
igen primært drevet som gæstgivergård med navnet 'Sorte Hest". 

Grundstenen til Det Kongelige Skydeselskabs bygn ing, nu Københavns 
Bymuseum. blev lagt i 1782. I 1786 blev hovedbygn ingen opført efter 
tegning af hofmurermester Brandmann. Sidenøjen blev tilføjet i 1792 
efter tegning af hoftømrerllleslcr J. Boye Junge. Anl i:cgget cr pudset og 
med songlaserede tegl på tagene. Den ni rag lange hoved fl øj star i to 
etager med helva lmet tag. Midtrisalitten over tre fag står i stueetagen 
refendfuget. foroven afs luttet med trekant front ispice. Sidenøjen er i I 
etage med en to-etagers, rcfendfuget hjørnepavi llon med hclva lmct tag. 
Den fornemme. klassicistiske bygn ing er af SlOr ku lturhistori sk interesse. 

Kobelllwnls BYl/luse/l1ll 

Sorte He.\I. Vesrerbrogade 1-i8. Ca. IN99. 



I Cor!\/Jl' rg\ A~,.e'lh()lig forhillde.\ 
rl' \rer afdt'lI gamle J..lm .\ici.\/I/I! med 
'l'lIklas,\ici.\ri.\J..e .\Ii/fra'k. Vil/m'/ls 

prf..lIl1ll'de h/ok /lied del h/\'e \'(IIIII/(Ig 
l'I" el AI(I\\ici~/i\A træk. Knule/jugllin
gel1 i helt' jl/cade/H hajde og de 
.f1m/lJllede {~I\llIIlIil1gl'r /Ul I. \lI1\ 
l'illdueme l'r \t!lIklw .\ici\fi,\f..e Ifæk 
Bygnillgen (Ir tegl/et (~{ "ryggl'r 
J.C..IacohH' 1/ /lied hi.\ullld (!{lIrkitek
ll'Aren N.S.Nl'hdon,l!.. 

Ahsaloll.\gul/(' 5 er opfor! i 1870 af 
orkifekll'l/ C. LadOlfj: Karnappen er 
St' I/e,.(, lilfojel afarkilekl Wiwl/orck. 
FlIclUlell jrelllslar med ef .\\'ugl 
fl/arJ..erer midlerpar/i, olllgil 'e/ af3-
jag.'I l'illdller. 

Senklassicismen 1850-1870 
Den dominerende facadestil i 1850 'erne var senklass icismen, hvor 
facademuren overvejende stod pudset og o liemalet i lyse farver. Der kan 
forekomme variat ioner i e tagehøjdcn. men vinduerne er gennemgående 
lige høje. Der er man ge eksempler på. al trappereposer passerertvæ rs hen 
over vinduer - facadens regelmæss ighed er det vigti gste. En let kvadre
ring af pudsnadcrne er et typi sk træ k, der formodes at kunne fø res tilbage 
til den tyske arkitekt K.F. Schinkel. 

Ofte er facaden vandret opdelt af gesim ser i en underetage. en 
mellemetage og en overetage. Der er en tendens til markering af all e 
vinducr i en elage med samme profil ering. der forstærker facadens 
vandrctte lin ier. Profil eringen aft ager som oftest i finhed med e tagehøj
den. 

Bygninger i senklassic isti sk stil er især repncsenterede på Vesterbrogade 
og dennes sidegader tættest på centrum. samt i Carl sbergs æ ldste 
områder. 

W'.Herhrogade JJ er on{on /877. Fa
clIden er typisk .\()I//..lo.H;cisrisk med 

elis \'i"dllesi"djalllill,(wr!or lirer t!/(/ge. 

Dl'I ridligae {{poId. Ve.Herbrogade 72 
./i·(1 1865 hllr ell s//I/lAfacade. h\'()J" \';11-
dlll)"jl/{f{alllingl'rl/{J på I. og 2. sal 
li({orerfacadell ell r(('~tig lIIarkerillg. 

Killgosgade 5 er opførl i 1885. 
FaClulell l'r //lege! "e/proportionerel 
//led et smgl tifbagetrukkellllitl!erparti 
i I. og 2 saf's I/Ojde. 
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Vesterbro rummer mange bygninger 
fra perioden. der er op/orr i b/ank I1IlIr. 
Absalonsgade 2-1 er opforr i /81/. og 
er ell af de få bygninger. In'or stuee
ragelI ikke er Oll/bygger på grtlnd af 
bllli ksindrclning . 

R/lndbuestilen blev mes! alll'endl i 
sllfeerager, 11I'or arkadevirknillgell 
havde hisloriske fo rbilleder. 
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Absalonsgade 16fm 1866 har el1 

IIll'nllesr tllIOnYII/ facadt'. In'orJimll 
slell er benYlleI lil \'{IIIdreIIe bånd. 

Gasl'll'rksl'ej lOfra 1868 har ell 

levcndc facade. //l'or der er al/vendl 
l1Iullge forskellige [Onl /slell . 

Den fri historicisme 1855-1875 
Senklassic ismens pudsede facader var ikke kun et stilfænomen. men også 
en nødvendig byggete kni sk foran staltning. Pudsen skjulte og beskyttede 
tegl sten smure af ofte dårlig kvalitet. 

Med teglindustriens opblomstring e fter midten af 1800-tallet var det nu 
muligt at opføre bygninger i blank mur. Interessen for blankmuren kan 
føres tilbage til K. F. Schinkel , der med byggerier i Berlin viste nye veje. 

Der var samtidig en voksende hi stori sk interesse. De yngre a rkitekte r 
kom hjem fra studierej ser med skitseblokkene fulde af detaljer fra 
byzantinsk. rolllansk og gotisk arkitektur sa lllt fra renæssancens monu
menter. 

Arkitekten J. D. Herholdt og han s e lever blev eksponen t for den nye 
bygningsstil. Gennembrudde t kom med uni vers itetsbibliote ket. opført i 
perioden 1855-61. Arkite ktur var for Herholdt et spørgsmå l om frit at 
tolke og kombinere de hi stori ske forbill eder. med vægt på det kon 
struktive samt med respe kt for den hånd værksmæss ige udførelse. Hi s
toric isme ns opfattelse af skønhed var føl e lsesbetonet og subjekti v. 
Udgangspunktet for en facade var som regel hentet fra rejseskitser. og 
med motivet som udgangspunkt blev bygningen komponeret. 

Også denne periodes bygninger e r overvejende be liggende på Vester
brogade og dennes sidegader tæLtest på centrum. 

C()lbjom .... ·emgadl' 3 er opforr i /880. 
EIIIIl' get j70t III/S /lied slI/lIkke lilli/"

deko/"mj{)J/(JI" og slIIli spir. 



Absalol/sgade .J J. opfarI J 877. 

S/ijte/se. ViklOriagade 20. ol'fol"/ 1855 
(~r J.c. Sorellsen. Den .'I1ll'rke lodrelle 
opdeling lIffacadel/ gilrer Illulighed 
for al h(('\'(! "Ol red/rappel/s reposl'il/~ 
dl/er Ol'er ellI OI'rige. 

Biblioteksbygning for C. F. Wegeller. 
oPJv", 1867 af arkirekTefl Carl Ras· 
I11l/SSell el et enesuleIIde eksempel på 
romansk stil. Bygningen erfredet. 

Absalonsgade 3. opfØrr i 1879 af arki· 
/ektell E. C//IUIVIlGIIII. der byggede 
meget på Vesterbro. Eli bygIling med 
mal/ge flotte I11l1rsfellsclera!jer. 
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Europæiske strømninger 1870-1900 
I I 870'eme blev der en stigende efterspørgsel efter billige lejligheder i 
takt med den tiltagende industri ali sering. Der blev opført mange ' lejeka
serner', hvor byggeriet blev dikteret af Økonomiske hensyn, og man 
sparede på facadedetaljeringen. Til de velstillede bl ev der derimod opført 
ri gt dekorerede bygninger. 

Med arkitekten Ferdinand Meldahl som frontfi gur bekendte de toneangi
vende arkitekter sig til en europæiske stil. Det blev hovedmålet at skabe 
stemning. og der bl ev anvendt alle stilarter og dekorationer. Murværket 
blev igen dækket med puds, og der blev dyrket en pl asti sk formgivning 
af facaderne, som gav krafti ge Iys- og skyggevirkn inger. Som i de 
fo regående peri oder anvendtes ark itekterne primært til facadeudform
n1l1gen. 

Den største udbygn ing af Vesterbro fa ndt sted i denne stilperiode, og 
stilen er meget udbredt i hele bydelen. F.eks. rummer bebyggelsen ved 
Ingerslevsgade, Dybbølsgade og Sønder Boulevard mange træk fra den 
europæiske stil. 

Vllldema rsgllde 2/ er op!c;,., af 
arkitekten L. KlIudsen i /894. 

42 

Valdemarsf{{ule J er bygget 1875 og 
forsyner med etllfa! af dt!kortlti!'(' ele* 
Ille11fer; re.{endjlfj.:llillg. re/il1Jelu'l'. pi
laslre og fordaknillger. 

Vesrerbrogade 52. op/orr i /875 al 
Hoffmw/II, Et eksempel po e" rig 
stuk/acilde med jOlliske f..æ111pepiJmrre 
og k{{rya/idel'. Bllriksetagells skill 
I'irka IIIl'gel dOlllinerende. 

Ve .\ rerbrogacle /9. bygget IN92 af 
arkill'ktell ec.A. NielselI. Bygllingen 
fremstår i den såkaldte Rmellborgstil. 
Den (WerS1e de/li/facade" er gjort tif 
en rækkc' af gm'/III01h'er. 



EhIal/lwmel. op/orl IfJOI er I/ok 0(11/
/JIllrk, IIUl'rkefig.\Il' fahrikshygllillg. 
Tamt>1 er opforl pli ell uuderbyglliug. 
be'/aende lIffire gran;tefeftmtl'l". 
m(jc)rt ((lI/aI/s og JOI:t:ell Lar.\ell. 

V('.Herb/'() /'I/IIIII/cr /lulI/ge stiftelser. 
1/OI'cd"agl"igr opJ(>rr i periodelI 1870-
1900. Valdel1larsgade 1 I. der ('r 

op!c)rl i 1880 er (>1 POl 3-jlojet (III/æg 

/lin/ kWI/Ulkker. 

Oriel/wld .. i/lspirerer/ysrlllls /)(1 

Cad'iherg 

Oobbelrporra/ell (Oipy/oll) lU; 
Carlsberg er opfort 1892 af Vi/h. 
Dahlerup. 
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Den nationalromantiske periode 
1900-1915 
Som en modbevægelse mod den internationale påvirkning opstod om
kring århundredskiftet den såkaldte nationalromantiske periode, der 
lagde vægt på det nationale og nordiske. Bygningens konstruktion blev 
igen det bærende i bygningsudformningen. Teglstene blev det foretrukne 
facademateriale, og taget blev igen en vigtig del af facaden. 

H. B. Storck's Abel Cathrines Stiftelse, Abel Cathrines Gade 13, opført 
i perioden 1886-95, var den første bygning, der afgørende brød med den 
forrige periodes stukarkitektur. 

Arkitekternes rolle i byggeriet ændrede sig, de kom i stigende grad til at 
præge boligbyggeriet - nu var det ikke kun facaden, men hele bygningen 
der skulle tegnes. 

Etagehusene i denne periode er bygget i en romantisk bebyggelsesform 
med krumme, korte gadeforløb og mange spring i facaderne . Som oftest 
er hele karreer bygget på en gang og efter en samlet plan. Gårdarealerne 
er åbne og grønne. Arkitekten Ulrik Plesners boligbyggeri blev den mest 
fremtrædende eksponent for perioden. 

På Vesterbro er et af de fineste eksempler på den nationalromantiske stil 
kvarteret afgrænset af Enghavevej, Sønder Boulevard og Ny Carlsberg
vej . Bygningerne er opført omkring 1916 og tegnet af arkitekterne Ulrik 
Plesner og Aage Langeland Mathiesen .• 

Fra samme periode optræder nogle få eksempler på byggeri i jugend
inspireret stil. Boyesgade 3 og baghuset Absalonsgade 28 er begge 
smukke jugend-prægede huse, med fine murdekorationer. Den fineste 
jugendfacade i bydelen er dog Vesterbrogade 34, af arkitekten Anton 
Rosen. 

Allton Rosens monllmellfale hjørne
bygl/illg ved Tearerpas.wgell. Vester
brogade 40-42. fra /906 er inspirerer 
cif Nybarokkell og Jugendstilens bredr 
svungne former. Der kinesisk inspire
rede fdm markerer sig s tærkt i gade
billeder. 
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Vesrerbrogade 34 af arkitekten Amorl 
Rosen er op/ørr ; /907. Facadens 
dekoration Ullderstreger del 'ikke 
bærende' i konstruktionen. Bygningen 
er/redet. 

Arkitekten Andreas Clemmensens 
hilse \'ed Maria Kirkeplads er op/ort 
190-1. GavIlIlIsene er et eksempel på 
dansk ".'rbarok. 

Abel Cathrines Sri/relse. opfort af 
arkitekten H.B.SlOrck i 1887. illd
I'ars/ede den lIatiollofmmamiske 
slrolllllillg ; Dal/mark. IlIspirarit)flskil. 
den har især I'ærer de" hjemlige 
barokarkirekrllr. og rode. !uilldslroglle 
tegl kOlli igen ril ære og ,'ærdighed. 



Hjømet i{{ Illgerslevsgade og 
Dybbofsgade er opjorl i /908. 
Bygningens arkitektoniske udformning 
er er eksempel på. 111'01' IlUrt;!?r de 
illlernm;ollale slrfmlllinger slog 
igennem i Danmark. Arkitekren J.P. 
RasmusselI ajle\'ereile i 1905 legn;n
ger til bygIlingelI i gelll/emjørt 
jllgemlslil. Årer efrer indle\'(~res et sær 
bygllillgsregningel: som (})'en'ejende 
må kalde." arr-decosril. Art-decmlilell 
regI/es normalt for noget yngre. og 
der er da også rale 0111 en blal/dillgs
.'IIi! med/ol' /IulI/ge dataljer til. ar den 
er rendyrke/o Hil ser er bygget jor 
malermester Holger Hansen. der var 
en .'1101' grIll/dejer i kWlI·teret. Mallge 
af bygningens oprindelige rræk er 
/orsl'//Iuler i årene." lob - bygningen 
har l'iI!l1!/ forsyne/med a/ral/et: 
kamappartier på IlIgersle\'sgade 106 
og en fronrespic:e over Dybbøjsgade 
II. 

Fac:adederalje fra Vesterbrogade 34 

HeiJsgade set mod syd. Bygningerne 
er 0lifort eJrer en .wmlel p/all af 
arkifekterne Ulrik Plesnel' og Aag(' 
umgeland Marl/iesen ; 19/6. Husene 
har mange slIIukke deraljer. bl.a. de 
affasede fordakninger OI'er rmppe\'ill
dueme. 

~( l 

'~i V 
l; - /i ,.. ;.. , 

. , II 
~ , 
!)f Typografernes Stiftelse. Boyesgade 3. 

er op/orr; 19()'/ merl c.Larsen som 
arkirekT. Bhll1klllllrsanlægger er 
barokprægerll/ed ell slOrslåel jugelld
facade. 

Absalollsgade 28 er opfør' i 1903 af 
arkirekten Aage Langeland MathieselI. 
Facaden mod Skydebaneha\'en 
fremstår med en smuk mursrensdeko
mrjoll. rydeligt jllgel/dil/spireret. 
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Perioden 1915-1945 
Omkring I. Verdenskrig opstår Nyklassicismen som et særligt dansk, 
udpræget akademisk fænomen. Der opstår et ønske om større forenkling, 
og man tager udgangspunkt i CF.Hansens klassicistiske bygninger. 
Perioden fa lder sammen med. at Københavns KQmmune går mere aktivt 
ind i boligbyggeriet og får en stor rolie som bygherre. Området syd for 
Engparken er karakteristi sk for denne periode. 

Omkring midten af I 920-erne trængte Funktionalismen frem. inspireret 
af det sydlige udland. På Vesterbro er Den Hvide KØdby det smukkeste 
eksempel på funktionalistisk byggeri. Også Carlborg-bebyggelsen ved 
Dybbølsbro Station er funktionalistisk præget. 
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ElIghal'l'Vl'J 7-1 ('I" opfort 1930 med 
Stadsarkitektens Direktoral som 
arkitekr. Den 5-etagers el/kIl' bygni1lg 
i rode murSTell sTår Ilden 1I0gen for/1/ 
for dekorlllioll. kUli indgangspartier 
og bygllillgshjomer er markeret. 

Alsgade 8 er 0liforf /926 med 
Suulsarkirekrel1s Dir('klOrClt .'10111 

arkirekl. Byg ll;lIg~f{/cadell er opdel! 
ved hjælp af svag t jremJunede lIll/r

partier med markerede ,';ndller. 
Dprene er il/drammet af fremhtl'\ 'ede 
/JIll/lXI nier. 

Dp1lmrti fra Dallll l' l,jrkegade 26. 

DlIIlIlel'irkegade 26. op/o,., 1927 
med SICId,\arkirekleIlS Direktoral 
som arkiTdl. Byg l/il/g('1I er lodret 
Opt/l'/f med pmji/eri'dl', !;1'ugl 
Jrl'llllul'I'ede ;lIdgwlg\/JlI nier. 

Alsgades Skole fra 1921. Lige/ede~ 
le~lIel af Swd:wrkilekll'IIS Direk
toral. Dl'lI.J II2-etagers hyglling er 
Ildformel med krisle og ji-o/{','piece. 
og XY'le~ plll'irkelllf 'Bedn' 
Byggeskik '. 



Dl' lI Hl'ide Kodhy, op!vn i perioden 
1931-/914 /lied Stadsarkitektens Di
rekfOrat l'ed Swc/.yarkitekt POIII 
Ha/sae lIl.fl . WI1I arkitekl. Alllæggel 
er Ildformel i el1 .\from, jl /llkliOlIll/is
li.,/': arkiu'k"'r. 

CarJ.v!Jorg er op{ort 1915 med O. 
GnmdJlIc" SOI/l arkilekl. De" 
jtmklionulisli.\k(' bygnil/g frelllsulr 
/lied en impol/erende facade II/Od 
Yr.\'{/ Plads. Bygningen markeres 
yderligere (tf karnapper og fl'l'l11-
hæl 'ede "jari/nim/lier. 

-- ...... 
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Bevaringsværdige bygninger på Vesterbro 

Enkeltbygningsregistreringen 
l sommeren 1990 bl ev der foretaget en registrering af alle bygninger på 
Vesterbro, med det formål at bestemme den enkelte bygnings bevarings
værdi. Hovedresultaterne af denne registrering vises på de fø lgende 
opslag. 

Bygningsregistreringen er en oversigtl ig registrering, dvs. at den enkelte 
bygning alene er vurderet ud fra en kort udvendig besigtigelse. 

Fastlæggelsen af en bygnings bevaringsværdi baserer sig på en række 
forhold, der vurderes hver for sig: 

Den arkitektoni ske værdi er e t udtryk for bygningens ind ividuelle 
arkitektoniske kvalitet. 

Den kulturh istori ske værdi er et udtryk for bygningens ' fonid ' . hvor 
gammel den er, hvad den har været brugt til gennem årene og evt. andre 
fo rhold af hi stori sk interesse. 

Den miljømæssige værdi er et udtryk fo r bygningens betydning i forhold 
til omgivelser, der støder direkte op til bygningen. 

Orig inaliteten baserer sig på en vurdering af bygningens nuværende 
udseende i forhold til det 'udtryk, den havde ved opførelsen. 

Ti lstanden vil sige bygningens mere eller mindre gode til stand i tekni sk! 
konstrukti vt henseende. 

Bevaringsværdien er et udtryk for di sse kriteriers indbyrdes afvej ning og 
betydning. Bevaringsværdien er således ikke et gennemsnit af vurderin
gen af de forskellige forhold, men bygger på individuel skøn over. hvil ke 
fo rhold, der bør veje tungest for den konkrete bygning. På denne måde 
fas tl ægges fo r hver enkelt bygning en bevaringsværdi på en karakterskaia 
fra I til 9 , hvor I er den højeste og 9 den laveste. 

Vesterbros ialt 2 11 0 bygni nger fordeler sig på de 9 bevari ngskategorier 
på fø lgende måde: 

Kategori I , 
Kategori 2, 
Kategori 3, 
Kategori 4, 
Kategori 5, 
Kalegori 6, 
Kategori 7, 
Kategori 8, 
Kategori 9, 

13 bygninger 
83 bygninger 

66 1 bygnin ger 
7 15 bygninger 
28 1 bygninger 
194 bygninger 
88 bygninger 
65 bygninger 
IO bygninger 

Ca. 280 udhuse, sku re m.m. har ikke har fået tildelt bevaringsværdi. [ 
enkelte tilfælde har det ikke været fys isk muligt at registrere bygninger 
på grund af indhegning m. v. 

l bydelsatlasset er bygningerne for overskuelighedens skyld inddelt i 
følgende kategorier: 

HØj bevaringsværdi: 
Bygninger med karaktererne 1-3 

Middel bevaringsværdi: 
Bygninger med karaktererne 4-5 

Lav bevaringsværdi: 
Bygninger med karaktererne 6-9 
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Udsigl fra Fp/ex-bygllillgell. ser mod vest 

IllusTrationelI herol'er l 'i .H! /" Vesrerbm 
inddel, i 4 område l: Kortene på de 
jO(t;elllle .\ ider l'iseI: III 'i/ken hera 
rillg.\'\'ærdi. der l 'et! reg istreringen er 
ril/agt de lil/kelte bygllillgel: HI'erl 
omrlide behandles/vr sig. S I 'li rende til 
dell il/ddelillg der er !'iS! pli ill/l.'ura
fjOll e II, 



Carlsberg -området 
Byområdet afgrænses af Vesterfæ lledvej mod øst. Carl sbergs nordlige 
græ nse. Bjerregård svej mod vest. Vestre Kirkegårds All e og Vestre 
Fæ ngse ls sydli ge afgrænsning. Området rummer Carlsbergs fabriksom
råde. de tidligere Bing & GrØndahls fa brik ker. bo ligbebyggelsen HUIll
leby. Otto Mønsteds Koll egium og Vestre Fængsel. 

I Carl sbergs fabriksområde er bevaringsværdierne varierede. Der er en 
koncentrati on af bygninger klassifice ret i gruppen høj bevaringsværdi i 
området omkring Ny Carl sberg Vej og i områdets æ ldste del ved GI. 
Carl sberg Vej. All e bygninger i bo ligbebyggel sen Humleby samt Vestre 
Fæ ngsel er klassificeret i kategorien hØj bevaringsværdi . 
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Det tætte Vesterbro 

Byområdet afgrænses af bebyggelsen langs Vesterbrogades nordside. 
Ingerslevsgade og Vesterfælledvej. Området er det tætbebyggede og 
mangfoldige Vesterbro med hovedfærdselsårerne Vesterbrogade. Isted
gade, Halmtorvet-Sønder Boulevard og Ingerslevsgade. 

En særlig stor andel af bygninger i kategorien høj bevaringsvæ rdi findes 
i bebyggelsen omkring Vesterbrogade, hvor især slrækningen fra Fre
deriksberg Alle til Banegårdspladsen rummer mange fine bygninger. 
Også Kødbyens bygninger er alle klassificeret i gruppen høj bevarings
værdi. Trekantområdet Ingers levsgade-Enghavevej -Dybbølsgade kan 
fremhæ ves som el meget homogent kvarter. idet området kun ru mmer få 
bygninger af kategorien lav bevaringsværdi . I byområdet imellem 
Vesterbrogade og Sønder Boulevard/Dybbølsgade er bevaringsværdi 
erne varierende, dog med en overvægt af bygn inger i kategorien middel 
bevaringsvæ rdi. I om rådet findes bl.a. Skydebanekarreens bebyggel se 
mod Istedgade og området ved SkI. Matthæus Kirke. der er klass ifi ceret 
i kategorien høj bevaringsværdi. Facadebebyggelsen langs Sønder 
Boulevards nordside er fortrinsvis af middel og lav bevaringsvæ rdi . mens 
bebyggelsen på syds iden overvejende er af middel og hØj bevarings
værdi . 

Udsig t/m Fmex·bygllil1gell, serlllod H. C. Ørsted Værket 
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Havne- og banearealerne, vest 
Byområdet afgrænses af Ingerslevsgade, Enghavevej , DybbØlsbro og 
Sydhavnen, Området rummer DSB' s central værksteder m.m. og en 
mindre rækkehusbebyggelse for DSB ' s funktionærer samt havne- og 
erhvervsområderne Teglholmen og Frederiksholm. 

DSB's centralværksteder og rækkehusbebyggelsen (' Kineserbyen ') 
nord for Otto Busses Vej er klassificeret i gruppen hØj bevaringsværdi. 
DSB-områdets bygninger iøvrigt er overvejende klassificeret med lav 
bevaringsværdi. Frederiksholm rummer H. C. 0rstedsværket, der er 
klassificeret i kategorien hØj bevaringsværdi , og herudover overvejende 
bygninger i kategorien lav bevaringsværdi. Teglholmen rummer hoved
sageligt bygninger med lav bevaringsværdi. 

Jembllllearealer. set mod syd 

'Kineserbyen ' 
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Havne- og banearealerne, øst 
Områdel afgrænses af Vesterbrogade, Ingerslevsgade. Bernslorffsgade. 
Kalvebod Brygge og Dybbølsbro. Områdel rummer Hovedbanegården. 
ASloriabygningen, Panoptikonbygningen, Centralpostbygninge n. Post
terminalen og Godsbanegården, 

Hovedbanegården, ASloriabygningen og Centralpostbygn ingen er alle 
klassificeret i kalagorien høj bevaringsværdi , Postlenninalen. Godsbane
gården og Panoptikonbygningen er kl ass ificerede i kategorierne middel
eIler lav bevaringsværdi, 
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Bevaringsplanlægning 

Set i et europæisk perspekt iver Vesterbros bebyggelse unik . Tilsvarende 
bydele i andre storbyer er i mange til fælde forsvundet eller voldsomt 
omdannede. På Veste rbro er der kun i få tilfæ lde sket så omfallende 
ændringer. atman kan tale om. al dele afbydelens oprindel ige struktur og 
væsentlige bebyggelsesmønster e r ble vet radikalt ændre!. Der e r stadig 
slOre bevaringsv,erdier i byde len. og dem sk ull e delle bydelsat las gerne 
være med til at sikre. 

Som tidligere ",evnt står Vesterbro i de kommende år foran en omfat
tende byfornyel se. der bl.a. skal sikre en bedre boligstandard for 
Vesterbros beboere. Af de mange aktuelle planer for nye byggeakti viteter 
i bydelen kan Leks. næ vnes etablering af nyt byggeri på havnefro nten. 
nye akt iviteter i Den Brune Kødby og etable ring af et nyt. større 
byområde på DSB' s a reale r. 

Delle byde lsatlas og den udførte reg istre ring si krer ikke i sig selv den 
enkelte bygning e ll er det enkelte byområde. Først når regi streringens 
anvisninger udmøntes i bestemmelse r i kommunep lan og loka lpl aner. får 
de ege ntlig bindende virkning for kommende byomdannel ser. 

Lokalplaner er gode redskaber. både når der skal bygges nyt og når 
eksisterende bebyggelse skal ombygges. men der er grænser for. hvor 
detaljeret en loka lplan kan ud formes. Ikke a lt kan fo rudses i pl an læg
ni ngsfasen - meget kan først afklares gennem arbejdet med det enke lte 
projek!. Her e r det vigtig!. at der gives den bedst mulige vejledning til 
bygherre. teknikere og hånd værkere. Til delle formål skulle bydelsatl as
set gerne væ re e t nYlligt redskab. Der fortæll es om. hvorledes det enkelte 
hus e r bedømt ved registre ringen. og i afsn inet Vesterbros bygninger er 
beskrevet de karakte ri sti ske træk i de forske lli ge perioders byggeskik . 

Som et resultat af arbejdet med at regi strere bevaringsværd ie r på Vester
bro. kan der peges på en række fo rhold . det er vigtigt at tage hensyn til i 
den fremtid ige byomda nnelse. 

Vesterbros bebyggelse og bybilleder 
Karresl ruklurell 
Et af de væsent ligste . byarkitektoniske træk ved Veste rbro er karrestruk
lUren . Det er et vigti gt planlægningsmål at søge hovedtrækkene i den 
eksisterende karres truktur videreført i fremtidige byomdannelsesprojek
ter. Det e r se lvsagt nødve ndi gt at skabe lys og luft til de tælle bolig karreer. 
og i nogle tilfælde. hvor der er ta le om meget smalle karreer. kan der være 
vanskel igheder med at fastholde stru kturen. Her e r det vigti g!. at der ikke 
opstår tomter. således at den slullede randbebyggelse brydes . og der 
opstår vi lkårlige. udll ydende gaderum. Det kan overvejes at lade sig 
inspirere af Kronprinsessegade-I øsningen ved Kongens Have. hvor et 
hegn sa mt nogle mindre pavilloner fastholder en gade som et klart 
defineret byrum. Det vil ligeledes væ re vigti g!. om de skår i bybillede!. 
der er opstået som en følge af ned ri vninger i den eksiste rende karre
stru klUr. kunne repareres i form af opførelse af ny bebyggelse. 

I forbinde lse med fornye lse af karreer m. v .. bør der om muligt etab leres 
lo kal e bymæssige friarealer i form af torve og pladsdannel se r. I større 
karreer, hvor det er foreneligt med fr iarealkravene, bør man søge at 
bevare eller genskabe det rumligt vari erede gårdmi ljø. evt. ved bevaring 
af nog le af de eksisterende baghu se og/eller ved opføre lse af nybyggeri. 

Ombygning og nybyggeri 
Del er vigtigt. at der ved ombygning og renovering tages hensyn til 
byggeskikken i den periode. huset blev bygget i. således at vind uer. døre. 
facadedetaljer. kvisteo. 1. udformes i overe nsstem melse hermed. Det bør 
ligeledes overvejes. hvorledes stueetager med ned lagte butikker ska l 
udnylles. således at der ikke opstår fo r mange døde facadepartier. 

Nybygninger i et ældre gadeb ill ede e r en vanskeli g o pgave. Det er 
væsen ti igt. at det nye hus i et nutidi gt formsprog ti I en vis grad respekterer 
el ler spiller sammen med de karakteristi ske træk i gadens bebyggelse. 
herunder bygningshøjde og form , proportioner og formater, faeade
materialer. faeaderelief og etagehøjder. 

Byrum 
Vesterbro rummer mange smukke gadeforløb, men også fl ere gadebi lle
der, som ved en arkitektonisk bearbejdning kunne blive smukkere. Der 
skal som et ekse mpel næ vnes et område. hvor bybilledet kunne forbedres. 
På Hal mtorvet ud for Den Brune Kødbyer beliggende en mindre bygning 
på vej/torvearea le!. Bygningen li gger lige i den akse, som Kødbyens 
bygni ngsa nlæg danner. En nedrivn ing afbygningen vil skabe en rumlig 
samme nhæ ng imellem Kødbyen og Halmto rvet. 

Vesterbros grønne træk e r i udpræget grad bymæss ige, og kan beskrives 
som beplamede byrum. Ko ntrasten til den bymæss ige bebygge lse gør, at 
selv mindre trægrupper og enke lttræer kan have storeffekt i gadebi llede!. 
Ekse mpler herpå er det enke ltstående træ ved Ny Carlsberg VejlBevtof
tegade. og de to kastanietræer ved Sorte Hes!. Beplantni ngen er typisk 
placeret på offentli ge areale r. men kunne a lligevel i særlige tilfælde 
t<enkes sik ret i forbindel se med lOkalplan lægning. 

Vesterbro rummer ta lrige bunkersanlæg. En nedlæggelse af disse vil 
skabe smukkere og mere funkti onell e fri arealer. 

De beplantede pladser e r et stort akt iv for bydelen. Enkelte af pladserne 
kunne dog trænge til en forbedring. Som eksempel herpå kan nævnes 
Enghave Pl ads. hvor den noget t il fæld ige beplantning slører pladsens 
karakter af et bymæssigt rum. 

Vesterbros eneste fo rbindelse til havnen er Dybbølsbro. Broen er meget 
velbeligge nde med udgangspunkt i et knudepunkt, der rummer Dyb
bølsbro statio n og hvor Ingers levsgade. Dybbølsgade og Skelbækgade 
mødes i 'Yrsa Plads'. Fra pladsen kan et af bydelens vig tige fikspunkter 
- Carl sbergs silo iagllages. Pl adsen er omgivet af smukke og karakter
fu lde byg ninger. hvor især hjø rnebygningerne på begge sider af Dyb
bø lsgade skal fremhæves. Pl adsen bør opprioriteres i en evt. fremtidi g 
behandli ng af Vesterbros ti lkn ytn ing til havnen. 

Vesle rbro Be/lleb,' 
I forbindel se med de igangværende tanker om opførelse af en baneby på 
DSB' s arealer. skal det anbefales, at banebyen ikke bliveren bydel i sig 
se lv - men en del af Veste rbro. Det ville således være ønskeligt, om en del 
af Vesterbros nord-sydgående gader kunne komme i direkte forbindel se 
med det nye byomdde. 

Banebye n kunne evI. indeholde en stor bydelspark. der kunne koble ny 
og gam mel bebyggelse. Derved kunne Vesterbros sparsomme rekreative 
area ler supple res. Det vil ligeledes være vigtigt at bibeholde banesporene 
i en åben føring. således at bl.a. Ingerslevsgades 'bymur' fortsat kan 
opleves. 
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Signaturforklaring 

Bevaringsværdige sammenhænge 

Dominerende bygllillg,H'{('rk 

Mark{/III bebyggl'lse 

Hojdeklll1'er. /,011/ (oplIIfiI I IX50) 

Sigu'linie 

Ur/sigl 

Ellkl' /rrræll/w/'ække 

\f(JjICt /(/ el PI< /(1.\' 

Brosrellsb(J(a'gllillg 

Grom omrcitJe 

Bevaringsværdige bygninger 

--c:::=J -
Fredet bygnillg * 

Høj bemrillg.wll'rdi 

Middel be\'lIrillgsl'(l'I"di 

un' bel'{/rillgsl'll'rdi 

* Byg"il/,~ freder eJra bygllingsji'(!{J
lIiI/8.\/0I'e1l eller kirke omfattet af 
fOl' 0/11 Folkekirke//.\ kirkelJygll illger 

og kirk.egårde. 

Der er i delte atlas foretaget to slags vurderinger. som er uafhængige af 
hinanden. De IO vurderinger giver derfor ikke altid det sa mme resultat. 
når man ser på den enkelte bygning. 

Den ene vurdering vedrører de bevaringsværdige sammenhænge. Den 
omfatter det samlede bymiljø eller fo rho ld i en bebyggel se. Bygninger, 
derer vigtige for disse sammenhænge er fremhævet med rødt. Bygninger 
der er dominerende eller markante i denne sammenhæng er ikke nød
vendigvis bevaringsværdige i sig selv. Man vil derfor kunne finde 
bygninger. der fremhæves med rødt i en bevaringsværdig sammenhæng. 
men ikke er det i enkeltbygningsregistreringen. 

Den anden vurdering vedrører de enkelte bygninger. De er vurderet 
enkeltvis og vil i nogle lilfælde. men ikke altid. både være beva
ringsværdige i sig selv og indgå i del samlede bymiljø. Man vil derfor 
kunne finde hØjt vurderede enkeltbygninger, som ikke er fremhævet med 
rødt i de bevaringsværdige sammenhænge. 



Vesterbro Bydelsatlas er et led i en række af atlas, der udarbejdes for samtlige bydele i 
Københavns Kommune. 

Planstyrelsen har i samarbejde med Københavns Kommune kortlagt Vesterbros 
bevaringsværdige bymiljøer og bygninger. Resultaterne præsenteres i dette atlas. Samtidig 
skitseres de bevaringsværdige miljøers topografi , historiske og arkitektoniske kvaliteter. 
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